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DOCTOR

SERGIO IVAN MESA MACIAS

JUEZ 7 CIVIL CIRCUITO DE BOGOTA
ccto07bt@cendoj.ramajudicial.gov.com
E.S.D.

PROCESO DECLARATIVO VENTA DE BIEN COMUN No. 2023-00540-00

LIGIA LILIANA QUINTANA QUINTANA con CC 21.069.213 de Bogota, mayor de
edad, direccién calle 133 # 58C-60 Apto 7 402 Barrio Suba, correo electrénico
liianaquintanaquintana@gmail.com con WhatsApp 3115126071, con domicilio y
residencia en Bogota, OLGA QUINTANA QUINTANA con CC 41.568.245 de
Bogota, mayor de edad, direccion trasversal 53D#129-67 Torre 2 Apto 1303 de
Bogota, Correo electronico olgaquintanag@gmail.com con WhatsApp
3212630510, con domicilio y residencia en Bogota, mayor de edad, OSCAR
DARIO QUINTANA QUINTANA con CC 79.506.374 de Bogota, mayor de edad,
direccion calle 133 # 58C-60 Apto 7 402 Barrio Suba, correo
oscardarioquintanaquintana@gmail.com con WhatsApp 3232259419, con
domicilio y residencia en Bogota, SANDRA PATRICIA QUINTANA QUINTANA
con C.C. No 39.792.294 de Bogota, mayor de edad, con domicilio y residencia
en Bogotd, con correo electrénico sandraquintana-81@&hotmail.com con
WhatsApp 3108610991, en calidad de PROPIETARIOS del bien inmueble con
Matricula Inmobiliaria No 50N-88909 de la Oficina de Registro de Instrumentos
Publicos Zona Norte; por medio del presente escrito manifestamos a usted que
otorgamos poder especial, amplio y suficiente a la abogada en ejercicio
JACQUELINE BIZETH GUTIERREZ LOPEZ, también mayor de edad,
identificada civil y profesionalmente con la C. C. No 40.390.384 de
VILLAVICENCIO y con T.P. No 298.687 del C.S.J., y con domicilio y residencia
en la Cra 10 No 22-65 Ofc. 1001 edificio Hercor Bogota, correo electrénico
[acquelinegutierrezlopez@hotmail.com con WhatsApp 3142349142, para que en
nuestro nombre y representacion CONTESTE LA DEMANDA EN EL PROCESO
DE LA REFERENCIA sobre el bien inmueble ubicado en la calle 129 No 52 60
ACTUAL NOMENCLATURA DIRECCION CATASTRAL BARRIO PRADO
VERANIEGO NORTE DE BOGOTA.

Nuestra apoderada ademas de las facultades contenidas en el articulo 77 del
Caodigo General del Proceso, tiene las especiales de transigir, desistir, conciliar,
sustituir, reasumir, presentar pruebas y demas derechos constitucionales y
legales para el desempefio.del presente mandato; Sin que pueda alegarse por
su Despacho o por terceros con poder insuficiente para actuar.

Del Sefior Juez, respetuosamente /

Jﬁ/a/%/' //ow/O/aﬁ‘wv o

LIGIA LILIANA QUINTANA QUINTANA
CC 21.069.213 de Bogota
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Bogota D.C, 4 de enero de 2023

Sefiores:

Olga Quintana Quintana

Ligia Liliana Quintana Quintana
Mario Enrique Quintana Quintana
Gloria Inés Quintana Quintana
Omaira Stella Quintana Quintana
Nelson Armando Quintana Quintana
Oscar Dario Quintana Quintana
Jairo Alonso Quintana Quintana
Sandra Patricia Quintana Quintana

Ciudad.

Respetados Sefiores

Por medio de la presente nos permitimos exponer y dejar a su disposicion la presente carta de intencién de
compra del inmueble, valor y forma de pago, que a continuacion se detalla

CARTA INTENCION DE COMPRA

1. Nosotras Myriam Quintana Quintana, Andrea Del Pilar Real y Claudia Sofia Real, quienes actuamos
como representantes legal y suplente de la Constructora CSR SAS a los 4 dias del mes de enero de 2023,
por la presente declaramos que tenemos la intencion de comprar el inmueble situado en la direccién calle
129 No. 52-60 en el barrio Prado Veraniego de la ciudad de Bogota, con matricula inmobiliaria No. 050N-
00088909, chip catastral AAA-0123IJMUH, con una superficie de 238 metros cuadrados, y cuyos propietarios
son: Myriam Quintana Quintana C. C. No. 41. 568.246; Olga Quintana Quintana C. C. No. 41.568.245; Ligia
Liliana Quintana Quintana C. C. No. 21.069.213; Mario Enrique Quintana Quintana C. C. No. 9.142.938; Gloria
Inés Quintana Quintana C. C. 51.599.006; Omaira Stella Quintana Quintana C. C. No. 39.693.549; Nelson
Armando Quintana Quintana C. C. N0.79.351.850; Oscar Dario Quintana Quintana C. C. No. 79.506.374;
Jairo Alonso Quintana Quintana C. C. No 79.415.452; Sandra Patricia Quintana Quintana C. C. No.

Pagina 1 de 2
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idad

39.792.294 de acuerdo con el certificado de tradicion y libertad registrado ante notariado y registro del circulo
de Bogota.

2. Se manifiesta las condiciones formales de la compra

VALOR DE VENTA: $1.200.000.000 Mil doscientos millones de pesos m/cte.

OFERTA DE COMPRA: $1.200.000.000 Mil doscientos millones de pesos m/cte.

FORMA DE PAGO: Cincuenta por ciento (50%) a la minuta de compraventa y 50% a la firma de
la escritura

3. Separacioén de garantias

En sefial de nuestro interés de efectuar la referida operacion en este acto, se entrega carta acuerdo de
intencion y el valor de CIENTO CINCUENTA MILLONES DE PESOS ($150.000.000) M/CTE por concepto de
apartado del inmueble descrito anteriormente, el cual en el caso de concretarse la operacion sera considerado
a cuenta como deposito en garantia y pago del primer 50%.

Para el caso de no lograr la firma del contrato por condiciones de los vendedores no cierra la operacion, sera
reintegrada a la CONSTRUCTORA CSR SAS, la referida cantidad de dinero por nosotras entregada en este
acto.

4, Para dejar en firme y de conformidad el acuerdo de intencién, los vendedores entregaran relacion de
la cuenta bancaria a la cual se consignara la suma en separacion de garantias antes citada y acuerdo de
intencién firmado y notariado por los vendedores, en un término de término de diez (10) dias calendario.

Sin otro particular, se firma como acto de aceptacién y visto bueno del propietario y compradores alos cuatro
(4) dias del mes de enero de 2023.

Atentamente,

Los Compradores:

Myriam Quintana Quintana C.C. No. 41.568.246 de Bta.

Andrea del Pilar Real Quintana C.C. No.52. de Bta.

Claudia Sofia Real Quintana C.C. No. 52.391.245 de Bta.

Pagina 2 de 2
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AVALUO COMERCIAL

CLASE DE INMUEBLE: CASA COMERCIAL
‘ DIRECCION: CALLE 129 # 52 - 60
BARRIO: PRADO VERANIEGO NORTE
| LOCALIDAD: SUBA 1
, CIUDAD: BOGOTA D.C.
DEPARTAMENTO: CUNDINAMARCA
f SOLICITANTE: LILIANA QUINTANA
QUINTANA
SOLICITADO A: LONJA INMOBILIARIA DE
BOGOTA D.C.

BOGOTA D.C., OCTUBRE 27 DE 2023

Teléfonos: 83 « 612
Avenlda (Carrera) 15 No. 119-43 Of. 304
Pigina web: www.lonjainmobogota.com
( Bogotd D.C. Colombia
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1. INFORMACION BASICA.

1.1. SOLICITANTE: Liliana Quintana Quintana.

1.2. DEPARTAMENTO: Cundinamarca.

1.3. CIUDAD: Bogota D.C.

1.4. LOCALIDAD: (11) Suba.

by 1.5. BARRIO: Prado Veraniego Norte.

1.6. DIRECCION: Calle 129 # 52 - 60.

1.7.  TIPO DE AVALUO: Comercial urbano.

1.8. TIPO DE INMUEBLE: Casa comercial.

1.9. ESTRATO: El inmueble en estudio no tiene asignado estraio. Se aclara que el
estrato aplica exclusivamente si el inmueble es de uso residencial, de acuerdo 3
con lo establecido en la Ley 142 de 1994.

1.10. ESTADO DE OCUPACION: El predio se encuentra parcialmente ocupado.

1.11. FECHA DE VISITA: 19 de Octubre de 2023.

1.12. FECHA DE INFORME: 27 de Octubre de 2023.

2. INFORMACION JURIDICA Y CATASTRAL.
2.1. TITULOS DE ADQUISICION:

Escritura Plblica de Adjudicaciéon en Sucesién No. 1470 del 28 de Junio de
2000 de la Notaria 61 de Santafé de Bogota D.C.

Escritura Publica de Compraventa No. 2566 del 30 de Noviembre de 2000 de
la Notaria 61 de Bogota D.C.

Fuente: Certificado de Tradicién y Libertad con fecha de expedicion 29 de Septiembre de
2023.

2.2, MATRICULA INMOBILIARIA: 50N-88909.

2.3, PROPIEDAD HORIZONTAL: El inmueble no se encuentra sometido al

Teléfonos: 9331030 - 6123378
Avenlda (Carrera) 15 No. 119-43 Of. 3
Pdgina web: www.lonjalnmobogota.com
( Bogoté D.C. Colombla
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Régimen de Propiedad Horizontal.

2.4. AFECTACIONES: No presenta.
Fuente: Certificado de Tradicién y Libertad con fecha de expedicion 29 de Septiembre de
2023.

2.5. PROPIETARIOS ACTUALES: Gloria Inés Quintana Quintana, Jairo Alonso
Quintana Quintana, Ligia Quintana Quintana, Mario Enrique Quintana
Quintana, Myriam Quintana Quintana, Nelson Armando Quintana Quintana,
Olga Quintana Quintana, Omaira Stella Quintana Quintana, Oscar Dario
Quintana Quintana, Sandra Patricia Quintana Quintana.

Fuente: Certificado de Tradicion y Libertad con fecha de expedicién 29 de Septiembre de
2023.

2.6. INFORMACION CATASTRAL:

Chip AAA0123JMUH

Cédula Catastral SB U 10957

Matricula Inmobiliaria 50N-88909

Direccidn CL 129 52 60 4
rea de Terreno 260,0 m?

Area de Construccién 315,6 m?

Valor catastral 2023 $1.099'257.000

Fuente: Certificacion Catastral con fecha de expedicion 28 de Septiembre de 2023 y
Formulario Impuesto Predial Afio 2023.

2.7. DOCUMENTOS SUMISTRADOS.

- Escritura Publica de Compraventa No. 3560 del 26 de Septiembre de 1972 de

la Notarfa 14 de Bogota.
- Certificado de Tradicion y Libertad con fecha de expedicion 29 de Septiembre

de 2023.
( - Certificacion Catastral con fecha de expedicion 28 de Septiembre de 2023,
’ - Formulario Impuesto Predial Afio 2023.

3. DESCRIPCION GENERAL DEL SECTOR.

3.1. DELIMITACION DEL SECTOR: El sector de localizacion del inmueble se
encuentra ubicado al Noroccidente de la ciudad de Bogota D.C., delimitado de la

siguiente manera:

Al Norte Avenida Iberia Avenida Calle 134, Calle 134D, Calle
134A, Barrio San José del Prado.
Al Oriente Carrera 51, Barrio Prado Veraniego.

Teléfonos: 9331030 - 6123378
Avenlda (Cairera) 15 No. 119-43 Of, 304

Pigina web: www.lonfainmobogota.comni
Bogots D.C. Colombia
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3.3.

3.4.

3.5.

3.6.

8.7,
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Carrera 53, Barrio San José del Prado.

Calle 129, Barrios Prado Veraniego Sur y Prado
Veraniego.

Avenida Las Villas Avenida Carrera 58, Barrios
Ciudad Jardin Norte e Iberia.

Al Sur

Al Occidente

ACTIVIDAD PREDOMINANTE: Predomina la actividad residencial de estrato
medio, medio alto y alto, mediante vivienda unifamiliar, bifamiliar y multifamiliar
con desarrollos de edificios, conjuntos de casas y conjuntos de edificios de hasta
veinte (20) pisos de altura. Sobre las vias principales Avenida Las Villas Avenida
Carrera 58 y Calle 129, se encuentra importante actividad comercial por medio
de locales comerciales y casas con actividad comercial, ademas de la ubicacion
del Centro Comercial 129. Se localizan algunas bodegas en el sector. Se
destaca la presencia en éste de la Hacienda San Rafael y del Seminario
Conciliar de la Arquidiocesis de Bogota.

VIAS PRINCIPALES: Las principales vias de acceso al sector son la Avenida
Iberia Avenida Calle 134, la Avenida Las Villas Avenida Carrera 58, y la Calle
129, las cuales estan en buen estado.

VIA DE ACCESO: Al predio en estudio se accede directamente por la via
principal Calle 129, que pasa frente a éste, encontrandose en buen estado de

conservacion.

TRANSPORTE PUBLICO: Bueno, ya que el sector se encuentra rodeado por
las vias principales Avenida lberia Avenida Calle 134, Avenida Las Villas
Avenida Carrera 58 y Calle 129, sobre las cuales circula servicio de transporte
publico por medio de buses y rutas del Servicio Integrado de Transporte Publico
SITP, lo que permite buena comunicacion con los diferentes sectores de la
ciudad.

INFRAESTRUCTURA URBANISTICA: E| sector donde se localiza el inmueble
cuenta con redes de acueducto, alcantarillado, energia eléctrica, andenes y
sardineles, alumbrado ptiblico, parques y zonas verdes.

PERSPECTIVAS DE VALORIZACION: Altas, dada la localizacién del sector,
que se encuentra rodeado por vias principales sobre las que se presenta servicio
de transporte publico y las cuales cuentan con destacada actividad comercial, y
ademas, debido a la realizacion de varias construcciones nuevas en éste, ya que
se vienen adelantando diversos proyectos constructivos multifamiliares.

Teléfonos: 9331030 -

23376

Avenlda (Carrera) 15 No. 119-43 Of. 304

Pdgina web: www.lonjainmobogota.com
Bogotd D.C. Colombia
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4. NORMATIVIDAD URBANISTICA VIGENTE.

41. NORMA URBANISTICA: Decreto No. 555 de la Alcaldia Mayor de Bogota D.C.
de fecha 29 de Diciembre de 2021, por el cual se adopta la revision general del
Plan de Ordenamiento Territorial de Bogota D.C.

4.2. LOCALIDAD: 11 Suba.
4.3. UPL: 26 Niza.

4.4. AREA DE ACTIVIDAD: Area de Actividad Estructurante - AAE - Receptora de
vivienda de interés social.

4.5. TRATAMIENTO: Consolidacion.
4.6. ALTURA MAXIMA: 5 pisos.

4.7. TIPOLOGIA: Continua.

5. DESCRIPCION GENERAL DEL INMUEBLE.

5.1. LOCALIZACION: El predio en avaluo es el identificado con el nimero 52-60 de
la Calle 129, el cual comprende un lote de terreno medianero ubicado al
costado Norte de ésta, ocupado por una casa comercial de dos (2) pisos de
altura, en el barrio Prado Veraniego Norte de la localidad de Suba al
Noroccidente de la ciudad de Bogota D.C.

5.2. LINDEROS:

Dimensiones
Norts En ocho metros catorce centimetros (8,14 mts.), con
propiedades del Instituto Tihamer Toht.
Orionto En veintinueve metros (29,00 mts.), con el Lote numero ocho
(8), del mismo loteo.
En ocho metros (8,00 mts.), con la Calle ciento veintinueve
S (129).
; En treinta metros (30,00 mts.), con Lote nimero seis (6) del
Occidente mismo loteo.

Fuente: Escritura Pablica de Compraventa No. 3560 del 26 de Septiembre de 1972 de la
Notaria 14 de Bogota.

5.3. AREA DE TERRENO: 238,00 m?,

Fuente: Escritura Publica de Compraventa No. 3560 del 26 de Septiembre de 1972 de la
Notaria 14 de Bogota.
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5.4. TOPOGRAFIA: El inmueble presenta topografia plana.
5.5. FORMA GEOMETRICA: Poligono irregular de cuatro (4) lados.

5.6. AREA DE CONSTRUCCION: 315,60 m2.
Fuente: Certificacién Catastral con fecha de expedicion 28 de Septiembre de 2023,

5.7. AREA ANEXOS: No presenta.

5.8. CARACTERISTICAS CONSTRUCTIVAS.
6.8.1. VETUSTEZ: 39 afios aproximadamente.
5.8.2. NUMERO DE PISOS: Dos (2) pisos.

5.8.3. ESTADO DE CONSERVACION: Bueno, necesitando de algunas reparaciones
sencillas en cielo rasos y pisos, en la parte correspondiente a la casa.

5.8.4. USO ACTUAL: Comercial.

5.8.5. RACIONABILIDAD DEL DISENO: Se considera bueno, teniendo en cuenta que
presenta buena distribucion e iluminacion natural.

5.8.6. DEPENDENCIAS:

e Primer piso: Hall de circulacién. Local comercial con area libre de local y
area de depdsito. Local comercial con area libre de local. Bafio, cuarto de
empleados. Bodega con bafio, dos (2) cuartos de depésito, mezzanine y area
libre de bodega. Escaleras de acceso a segundo piso.

e Segundo piso: Hall de circulacion, cuatro (4) cuartos de materiales, bafio.

5.8.7. SERVICIOS PUBLICOS: El inmueble cuenta con servicios de acueducto,
alcantarillado, y energia eléctrica, con normal funcionamiento. |gualmente
presenta cobertura de servicios complementarios de alumbrado publico,
recoleccion de basuras y lineas teléfonicas, entre otros.

5.8.8. ESPECIFICACIONES CONSTRUCTIVAS Y ACABADOS.

ITEM CARACTERISTICAS CONSTRUCCION
FACHADA Ladrillo a la vista, piedra.
ENTREPISOS Placa de concreto, madera.
CUBIERTA Tejas en fibrocemento, tejas plasticas.
Rustico pintura, PVC, madera, pafiete pintura,
GIELD RABOS drywall, tejas en fibrocemento vy tejas plasticas
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sobre estructura metalica.
Baldosa ceramica, cemento, madera laminada,

PISOS8 madera, haldosa de arcilla.

COCINA No aplica.

BANOS Enqha_pados en baldosa ceramica, aparatos
ceramicos.

ACABADOS MUROS Pariete pintura, pintura, madera.

CARPINTERIA MADERA Puertas y marcos interiores, cielo rasos, pisos,

entrepiso mezzanine, muros mezzanine, closets.
Puertas, marcos, rejas y cortinas enrollables de
CARPINTERIA METALICA | entrada, puertas y marcos interiores, estructura
cielo raso, marcos y rejas de ventanas.

6. CONSIDERACIONES GENERALES.

e El predio en avallio corresponde a un lote medianero sobre el que se levanta una
casa de dos (2) pisos de altura, la cual tiene uso comercial, cuenta con bodega
en la parte de atréas, y esta localizada al Noroccidente de la ciudad de Bogota
D.C. en el barrio Prado Veraniego Norte de la localidad de Suba; ésta se
encuentra en buen estado de conservacién necesitando de algunas reparaciones 8
sencillas en cielo rasos y pisos, en la parte correspondiente a la casa, y cuenta
con buena distribucién e iluminacién natural.

e La via de acceso al inmueble es la Calle 129, via principal que comunica
facilimente con algunas de las vias mas importantes del Norte de la ciudad, como
lo son la Avenida Paseo de Los Libertadores Avenida Carrera 45 Autopista
Norte, la Avenida Las Villas Avenida Carrera 58 y la Avenida Alfredo D.
Bateman Transversal 60 Avenida Suba, lo que garantiza facil acceso al predio. El
transporte publico de la zona se considera bueno debido a que por ésta pasan
vias principales, por las cuales circulan diferentes medios de transporte, por lo
que se puede acceder al inmueble con facilidad.

o El valor definido en este estudio es el mas probable en un contexto normal del
mercado inmobiliario, es decir, donde se presenta interés de compra y venta de
un bien inmueble, sin presiones externas y manteniendo las condiciones tipicas
de transacciones comerciales por cada una de las partes interesadas.

e De acuerdo a lo establecido por los Decretos 1420/1998 y 422/2000, expedidos
por el Ministerio de Hacienda y Crédito Publico y Ministerio de Desarrollo
Econdmico, el presente avaltio comercial tiene una vigencia de un afio, contado
desde la fecha de expedicién, siempre y cuando las condiciones fisicas y
normativas del inmueble avaluado, no sufran cambios significativos, asi como
tampoco se presenten variaciones representativas de las condiciones del
mercado inmobiliario comparable.
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o Aclaramos que el avaluador no tiene ningtin interés financiero, presente ni
cercano ni de otra indole en la propiedad avaluada en este informe y no tiene
interés personal o sesgo alguno en relaciébn con personas que puedan estar
interesadas en esta propiedad en la fecha. El avaluador certifica que en el
presente informe plasma s6lo sus analisis profesionales.

7. METODO DE AVALUO.

Para la determinacién del valor comercial del inmueble en estudio y de
acuerdo a lo establecido en el Decreto No. 1420 del 24 de Julio de 1998,
expedido por la Presidencia de la Republica, Ministerios de Hacienda y
Desarrollo, y su correspondiente Resolucién Reglamentaria No. 620 del 23 de
Septiembre de 2008, expedida por el Instituto Geografico Agustin Codazzi, asi
como también por las premisas bésicas del presente informe, se utilizaron los
métodos de comparacién de mercado y de costo de reposicion.

(

7.1. METODO DE COMPARACION DE MERCADO.

Es una técnica valuatoria que busca establecer mediante la investigacion de
mercado, ofertas y transacciones de inmuebles con similares caracteristicas al
que se avallia, con el fin de calificar cada uno para asl llegar al valor comercial.
Tales ofertas o transacciones deberan ser clasificadas, analizadas e
interpretadas para llegar a la estimacion del valor comercial.

7.2. METODO DE COSTO DE REPOSICION.

Es el que busca establecer el valor comercial del bien en avalio a partir de
estimar el costo total de la construccion a precios de hoy de un bien semejante al
del objeto de avallio, y restarle la depreciacién acumulada.

Ya que no se trata de una edificacién nueva, el punto de partida sera determinar
el valor de reposicion, o de construirlo nuevo y aplicar un factor de depreciacion
fisica y por estado de conservacion, para lo cual se utilizaran las ecuaciones
consignadas en la Resolucién IGAC No. 620 de 2008, las cuales relacionan el
porcentaje de la vida y el estado de conservacion basadas en las tablas de Fitio
y Corvini, para asl hallar el valor actual de la construccion.

8. INVESTIGACION ECONOMICA.

8.1. MERCADO: Dada la localizacion del predio en avallio, se buscaron ofertas de
inmuebles en venta que estuvieran ubicados, al igual que éste, sobre la via
principal Calle 129, y contaran con caracteristicas similares como tener uso
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comercial, hallando tres (3) ofertas, las cuales se describen a continuacion:

TERRENO CONSTRUCCION
No. DIRECCION VALOR PEDIDO |VALOR DEPURADO T M AREA ’:,: ] P
1| Calle120#46-36 $1.900.000.000 | $1.725.000.000 300,00 $4.713.499,70 348,99 $891.000
2 Calle 129 # 58 - 51 $1.500.000.000 $1.455.000.000 270,00 $4.458.608,89 357,80 $702.000
3| Calle 129458 - 61 $1,200,000.000 | $1.200.000.000 268,00 $4.059.500,60 301,22 $ 372,000

9. JUSTIFICACION DEL VALOR.

Para el terreno:

Se realiz6 estudio de mercado de predios en venta en el sector mas cercano al
inmueble objeto de avallio, encontrando tres (3) ofertas, que se consideraron
apropiadas para el inicio del analisis dada su localizacion sobre la via principal
Calle 129, y ya que son casas comerciales que cuentan con areas de terreno y
formas similares a la del predio en estudio. Luego de esto, se procedi6 a efectuar
examen de cada una de las ofertas, observando sus construcciones, vetustez y
estado de conservacion, evidenciando que la oferta 1 corresponde a una casa de
dos (2) pisos y terraza con dos (2) locales y un (1) apartamento en buen estado y
de 48 afios, la 2 a una casa de dos (2) pisos con dos (2) locales y un (1)
apartamento ademas de la propia vivienda de 53 afios de vetustez y en buen
estado de conservacion, y la oferta 3 a una casa de dos (2) pisos compuesta por
dos (2) locales y tres (3) apartamentos que esta necesitada de algunas
reparaciones y tiene 60 afios de construida aproximadamente. Una vez realizado
el estudio se concluyé que debido a su ubicacién y caracteristicas, las tres (3)
ofertas son adecuadas para la aplicacion del método.

Seguido a esto, se procedié a valorar cada una de las construcciones para
restarlas del valor total de los predios y asi hallar los valores correspondientes al
terreno de cada oferta. Luego, se promediaron los valores de las tres (3) ofertas
encontrando un valor promedio de metro cuadrado de terreno de $4.410.536,
que aproximandolo a miles corresponde a un valor hallado por la aplicacién de
ésta metodologia de $4.411.000.

Para la construccion:

Para la determinacién del costo de la construccion se realizé la metodologia de

10
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Luego, se procedio a desarrollar el método de depreciacion, teniendo en cuenta
la vetustez del predio, que es de 39 afios aproximadamente, y el estado en el
que se encuentra éste, el cual esta en buen estado, necesitando de algunas
reparaciones sencillas en cielo rasos y pisos, en la parte correspondiente a la
casa. A continuacién se presentan los resultados de la aplicacion del método:

Seccion Casa:

TIFODE DD IE| ESTADODE WOR | VALOR TALOR
construccion | PO VYOAOTL i coseavacin | PEPRECHOON | ceonsion | oemreuno | VAORPUAL | ppoprago
CASA 9 | 10 | 0w 3 4030%  $2578.304] $1.030.031] $1.530273| § 1.539.000

Seccion Bodega: 11

TIOE —TEDEH 0| ESTADODE TR | AR TR
constaucoon | OO | OAVTL | conseavacion | PEECASON | penosioon | oesrecino | "ORFA | apgprano
BODEGA 9| o | sl 25 a9t $2308.218] $1.105.828] $1.202390] $ 1.202000

Habiendo ejecutado la metodologia de costo de reposicion y desarrollado el
método de depreciacion con base en la vetustez del inmueble y el estado en el
que se encuentra cada seccion, se procedid a ponderar el valor de metro
cuadrado de construccion para el total de la edificacion, teniendo en cuenta las
areas y el valor por metro cuadrado hallado para las dos (2) secciones del
inmueble, de la siguiente forma:

Descripcion Area m? Vaior m*
Seccion Casa 180,80 $1.539.000
Seccién Bodega 134,80 $1.202.000
Valor ponderado m? $1.395.060

Con lo que, una vez realizado el calculo respectivo, el valor ponderado por metro
cuadrado de construcciéon aproximandolo a miles es de $1.395.000.
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10. VALOR ADOPTADO.

10.1. VALOR DE TERRENO: De acuerdo a las apreciaciones tenidas en cuenta en la
ejecucion del método de comparacion de mercado, se otorgd un valor de
$4.411.000 por cada metro cuadrado de terreno.

10.2. VALOR DE CONSTRUCCION: Siguiendo lo detallado en el punto anterior, de
acuerdo al indice de costos presentado en la revista oficial Construdata No. 208
para la ciudad de Bogota, y al desarrollo de la metodologia de costo de
reposicién y depreciacién, se adopté un valor ponderado de $1.395.000 por cada

( metro cuadrado de construccion.

(

12
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VALOR

DESCRIPCION UNIDAD | DIMENSION UNITARIO SUBTOTAL
AREA DE TERRENO m? 238,00 $4.411.000 $1.049.818.000
AREA CONSTRUIDA m? 315,60 $ 1.395.000 $ 440.262.000
AVALUO TOTAL $1.490.080.000

SON: MIL CUATROCIENTOS NOVENTA MILLONES OCHENTA MIL PESOS
MONEDA CORRIENTE.

(

Bogota D.C., 27 de Octubre de 2023.

Cordialmente,
18

. 21
DIE OY TRUJILLO
Perito Avaluador
RAA AVAL-80772819

-~

o Re fesenfante Legai
KVAL 17035154
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Teléfonos: 9331030 - 6123378

Avenida (Carrera) 15 No. 119-43 Of. 304

Pdgina web: www.lonfalnmobogota.com
Bogoid D.C. Colombia




| B2

Lonja Inmobiliaria de Bogota D.C.
Inscripciéon Cimara de Comercio de Bogota: 00000815

12. ANEXOS.
12.1. ANEXO FOTOGRAFICO.

12.2. ANEXO DE LOCALIZACION.
12.3. ANEXO NORMATIVO.

12.4. ANEXO ESTUDIO DE MERCADO.

LIB 12466-10-2023

14

Teléfonos: 9331030 - 6123378

Avenlda (Carrera) 15 No. 119-43 Of. 304
Pédgina web: www.lonfalnmobogota.com
Bogotd D.C. Colombia




Lonja Inmobiliaria de Bogota D.C.
Inscripecléon Camara de Comercilo de Bogota: 00000815

LIB 12466-10-2023

12.1. ANEXO FOTOGRAFICO.
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PRIMER PISO:
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DE DEPOSITO 2
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SEGUNDO PISO:
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12.2. ANEXO DE LOCALIZACION.
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12.3. ANEXO NORMATIVO.

UPL.:
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I*, de Suba
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AREA DE ACTIVIDAD:

- Ar_ea de Actividad Estructurante - AAE - Receptora
de vivienda de interés social
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TRATAMIENTO:
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[ TERRENO CONSTRUCCION -
AREATOTAL | VALORTOTAL - TELEFONO
Mo  DIRECCION VALORPEDIDO [VALOR DEPURADO —~ = i NOMBRE FUENTE| ' rc
: 1 AREA EN M2 VM2 |AREAUSOENM2| VM2PORUSO | CONSTRUIDA | CONSTRUCC. FUENTE
i Ca¥2 120#46-35 $1,800.000.000 $§1.725.000.000 300,00 $47134%970 e $691.000 34889 §310.850.000 Emeslo Gomez 3208005503
2 Ce’a 129# 59 - 51 $ 1.500.000.000 $ 1.455.000.000 270,00 §4.453608,89 357,80 §702.000 357,60 $ 251175600 Gloria Amaya 3174323742
3 Ca’2129#53-61 $§1.200.000.000 §1.200.000,000 268,00 $4,059.500,60 mz2 $372.000 antz2 §112.053.840 Gladys Iriare 3203107672
QFERTAS m2 Temano
i § 4713500
2 $ 4.458.600]
3 § 4,059,601
PROMEDIO $4.410.
DESVIACION
ESTANDAR sans
COEFICIENTE DE
VARIACION 147
LIMITE SUPERIOR $4.740.17%
LIMITE INFERIOR $4.080,697 29
VALOR
ADOPTADO $4.411.000
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DOCTOR
SERGIO IVAN MESA MACIAS

JUEZ 7 CIVIL CIRCUITO DE BOGOTA
ccto07bt@cendoj.ramajudicial.gov.com

E.S.D.

PROCESO DECLARATIVO VENTA DE BIEN COMUN No. 2023-00540-00

JACQUELINE BIZETH GUTIERREZ LOPEZ, con la C. C. No 40.390.384 de
Villavicencio y con T.P. N°298.687 del C.S.J en mi calidad de apoderada de los sefiores
LIGIA LILIANA QUINTANA QUINTANA, OLGA QUINTANA QUINTANA con CC
41.568.245 de Bogotad, OSCAR DARIO QUINTANA QUINTANA con CC
79.506.374 de Bogota, y SANDRA PATRICIA QUINTANA QUINTANA con C.C.
No 39.792.294 de Bogota, doy contestacién de la demanda con Radicacion
2023- 00540-00

En cuanto al primer hecho relacionado en la demanda lo contesto asi:

1.

S

Es cierto este hecho, razén por la cual no me referiré por estar de acuerdo
con la ley.

Es cierto este hecho conforme a la escritura publica aportados

Es cierto este hecho

Es cierto este hecho

Es cierto este hecho conforme a los documentos aportados

Es FALSO, el trascurso de los cinco afios desde el fallecimiento de la
sefiora EUDELIA, recordemos que en el afio 2020 desde el 16 de marzo
hubo confinamiento por Pandemia Mundial Covid 19, hasta el 30 de junio
del afio 2022, que se levantd la emergencia sanitaria por causa de
Pandemia, no existe controversia para la venta del bien inmueble
materia de este litigio; también es necesario aclarar que entre los
hermanos QUINTANA se han venido realizando un sin nimero de
reuniones estdn las actas en donde costa lo manifestado, el
nombramiento de administrador fue decisién unanime que en este
momento esta en cabeza de 2 hermanos; la sefiora OLGA QUINTANA
QUINTANA Y LA OTRA ADMINISTRADORA ES LA SENORA MYRIAM
QUINTANA QUINTANA, una de las partes DEMANDANTES que postulo
su nombre para comprar los derechos de cuotas partes adquiridas
mediante hijuelas de adjudicacién en tramite sucesoral . La oferta fue de
$1.100.000 de la sefiora MYRIAM QUINTANA QUINTANA precio que
NO ESTA AJUSTADO de conformidad a un avalué que no
corresponde a la realidad del precio comercial de la vivienda, ya que tuvo
anicamente en cuenta el valor CATASTRAL y no se increment6 conforme
al articulo 444 NUMERAL 4 del C.G.P. QUE ESTABLECE: Tratandose
de bienes inmuebles el valor sera el del avalu6 Catastral del predio
incrementado en un 50%, salvo quien lo aporte considere que no es
idéneo para establecer su precio real . En este evento debera
presentarse un Dictamen obtenido en laformaindicadaen el numeral
uno; Conforme al acta donde no se aprobé ese valor que ofrecio la
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sefiora MYRIAM porque no esta conforme a derecho, A partir de ese
momento se presenta un conflicto de intereses creandose friccion
entre los hermanos y copropietarios comuneros de este bien inmueble y
tomado la sefiora MYRIAM QUINTANA QUINTANA una posicion
amenazante de iniciar proceso de venta de bien comun, ya que sus
hermanos QUINTANA QUINTANA que estan siendo demandados en este
proceso, NO LE VENDIERON SUS PORCENTAJES POR SER MUY
BAJO EL VALOR, que generaria unalesion enrome en su patrimonio
de cada copropietario y con base en las hijuelas. Mis poderdantes en
forma respetuosa y teniendo que esta trabada la litis, que existe animo de
compra de la SENORA MYRIAM QUINTANA QUINTANA, mis
poderdantes solicitan por estar afectados en este proceso que haga la
sefiora MYRIAM QUINTANA una oferta valida y justo precio en
audiencia publica celebrada ante su Despacho, dado a que existen
varias actas que dan certeza de la intencion de compra.

7. Es falso este hecho, ya que de conformidad a lo establecido por norma de
planeacién Municipal el solo hecho que haya 5 .50 metros es suficientes
para solicitar division material de bien inmueble tal como lo exige
planeacién Municipal y el Departamento administrativo de catastro.

PRETENSIONES

En cuanto a las pretensiones me opongo a todas y cada una de ellas porque si
se puede fraccionar o dividir el bien materia de este proceso, CONFORME A
LAS NORMAS EXISTENTES EN CONSTRUCCION.

1.Referente a esta ME OPONGO rotundamente, puesto que se puede dividir
materialmente el inmueble tal como quedo en la contestacion de los hechos de
la demanda.

2. Me OPONGO; porque hay dos administradoras en este momento nombradas
unanimemente por los hermanos QUINTANA QUINTANA y son las encargadas
de ejercer la administracion conjuntamente.

3. Me OPONGO al secuestro del inmueble y solicito que se nombre a la sefiora
OLGA QUINTANA QUINTANA como Depositaria Judicial; porque es una de las
Administradoras del inmueble.

Tal como lo han manifestado mis poderdantes el inmueble a partir que se hace
la consolidacion en la anotacion No 11 realizado el 22 de enero del afio 2020
como costa en Certificado de Tradicion y Libertad, el dia 16 del mes de marzo
del afio 2020 se inicia Pandemia , donde todo tramite se paralizo, alli todos los
hermanos QUINTANA tenian conocimiento y no se podia vender hasta tanto no
se levantara por parte del gobierno la emergencia sanitaria y seria el caso que
todos por unanimidad se retrotrajeran en tal decision, por lo tanto esta
condenada a fracasar esta pretension por que se estaria violando sus propias
decisiones adoptadas en antafo, por las demandantes.

4. Me OPONGO, conforme a lo manifestado por mis poderdantes existen actas
donde todos esta participando y tomando decisiones de comun acuerdo; donde



se puede observar que se lleva una sana relacion hasta que la sefiora MYRIAM
tomo la posicidon de amenazar a sus hermanos demandados; por motivo que no
quisieron venderle a un precio no ajustado a la norma.

Subsidiariamente se decrete mediante sentencia la division material
del lote en las fracciones o cuotas de adjudicacién tal como se
presentd en la sucesién; quiere esto decir que si su despacho lo
considera aprobada se oficie a planeacion municipal de Bogota para la
division y nomenclatura asignada a cada predio porque se estaria dando
las condiciones de Division material y no de venta en subasta publica; De
acuerdo al POT (Plan de Ordenamiento Territorial) el Decreto 2060 del
afio 2004 y las Curadurias Urbanas norma a nivel Nacional en Colombia,
para construccion de vivienda de interés social las viviendas el porcentaje
en las tipologias de vivienda VIS/VIP

Tipo de vivienda Lote minimo Frente minimo
Vivienda unifamiliar 35 m? 3.50 m?
Vivienda bifamiliar 70 m? 7.00 m?
Vivienda multifamiliar 120 m? -

conforme a la totalidad del &rea del terreno son 260.0 m2ts, asi las cosas,
su sefioria el derecho de mis poderdantes es de 104 mts2, que con lleva
a que se pueda llevar a cabo la division material del bien inmueble;
dejandose una servidumbre para la entrada de comun de copropietarios,
por lo cual en forma respetuosa solicito se oficie al registrador segregue
la matricula inmobiliaria diferente a la actual, para que sean dos predios
totalmente aparte.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Invoco y solicito a su sefioria que para dar certeza a lo manifestado en la
contestacion de la demanda se tenga como fundamentos de derecho los
establecidos en el Articulo 90 del cédigo general del proceso que establece en
que el juez declarara inadmisible solo en los siguientes casos 3. Cuando las
pretensiones a cumuladas no rednan los requisitos legales; esto quiere decir que
la parte demandante violo flagrantemente la norma en el caso sujudice y le
corresponde a su sefioria darle aplicacién para que no se viole el debido proceso
y se disminuya el derecho de mis poderdantes dando aplicacién a una norma
contraria procesal y procedimental

COMPETENCIA

Es usted competente sefior juez porque estd conociendo el proceso de la
referencia.



Al avalué irregular presentado en la demanda, porque no corresponde a lo
establecido en el art 444 numeral 4 del coédigo general del proceso, por
incremento del 50% mas al del valor catastral.

PRUEBAS

De acuerdo a las pruebas aportadas en la demanda;

1.Aceptar el Certificado de tradicion y libertad aportado dentro de la Demanda
2.Aceptar el Certificado Catastral aportado dentro de la Demanda

3. Aceptar Copia de escritura No 617 del 14 de marzo de 2019, de la Notaria 2
del Circulo de Bogota Consolidacion del dominio pleno de la propiedad.

4. Solicito a su sefioria no se tenga en cuenta la prueba aportada en el numeral
4 de la demanda, por no estar ajustada a derecho Art 444 numeral 4.

PRUEBAS APORTADAS POR MIS PODERDANTES

1.Actas de Compromisos entre los Hermanos QUINTANA

2.Solicitud de correccién ante oficina de Instrumentos de la Superintendencia de
Notariado y Registro con fecha de 22 de nov de 2022.

3. Formulario de correccion con fecha 15 de febrero del afio 2023 no se habia
levantado el usufructo.

4.Poder de la sra SANDRA PATRICIA QUINTANA para la venta fecha .
5.Comunicado por correo de inmobiliaria Bogota fecha 12 de diciembre del afio
2022, intencion de venta.

6.

NOTIFICACIONES

DEMANDANTES:

MYRIAM QUINTANA QUINTANA direccién carrera 102B#158-31 Bloque 9
interior 8 Apto 502 de Bogota correo electrénico quintana.myriam@gmail.com
OMAIRA STELLA QUINTANA QUINTANA carrera 7b bis A#151-05 Apto 402
Edificio Cedro golf de Bogotéa correo electronico omairalejandro@hotmail.com
GLORIA INES QUINTANA QUINTANA carrera 7b bis A#151-05 Apto 402 Edificio
Cedro golf de Bogota correo electronico giquintana33@hotmail.com NELSON
ARMANDO QUINTANA QUINTANA calle 1363#1522-36 2do piso de Bogota
correo electrénico nelsquin0O5@hotmail.com

JAIRO ALONSO QUINTANA QUINTANA carrera 145#

DEMANDADOS:

LIGIA LILIANA QUINTANA QUINTANA direccién calle 133 # 58C-60 Apto 7 402
Barrio Suba- Bogota, correo electrénico lilianaguintanagquintana@gmail.com con
WhatsApp 3115126071

OLGA QUINTANA QUINTANA, direccion trasversal 53D#129-67 Torre 2 Apto
1303 suba de Bogota, Correo electronico olgaguintanag@gmail.com con
WhatsApp 3212630510
OSCAR DARIO QUINTANA QUINTANA, direccion calle 133 # 58C-60 Apto 7
402 Barrio Suba-Bogota, correo oscardarioguintanaquintana@gmail.com con
WhatsApp 3232259419
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SANDRA PATRICIA QUINTANA QUINTANA direccion calle 1452 No 15-69
Edificio Palnova de Bogotd, correo electronico sandraquintana-81@hotmail.com
con WhatsApp 3108610991

APODERADA: JACQUELINE BIZETH GUTIERREZ LOPEZ, direccién en la Cra
10 No 22-65 Ofc. 1001 edificio Hercor Bogota, correo electrénico
jacquelinegutierrezlopez@hotmail.com con WhatsApp 3142349142

Sefior Juez,

Atentamente;

JACQUELINE BIZETH GUTIERREZ LOPEZ
C.C. N0 40.390.384 de Villavicencio
T.P. No 298.687 del C.S.J.
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21/2/24, 20:54 Correo: Juzgado 07 Civil Circuito - Bogota - Bogota D.C. - Outlook

CONTESTACION Y ANEXOS PROCESO 2023-00540-00

Jacqueline Bizeth Gutiérrez Lopez <jacquelinegutierrezlopez@hotmail.com>
Mié 21/02/2024 2:09 PM
Para:Juzgado 07 Civil Circuito - Bogota - Bogota D.C. <ccto07bt@cendoj.ramajudicial.gov.co>

ﬂ]] 14 archivos adjuntos (15 MB)

Anexo 1_Solicitud, Formulario y Respuesta Usufructo.pdf; Anexo 4_Acta 25.02.2023.pdf; Anexo 2_JuanCarlosMadrid.pdf; Anexo
3_Comunicado 16.12.2022.pdf; Anexo 5_Comunicado 04.07.2023.pdf; Anexo 6_Informe Julio 2023.pdf; Anexo 7_Acta
20.08.2023.pdf; Anexo 8_Invitacion de comite.pdf; Anexo 9_Poder firmado Sandra.pdf; Anexo 10_Foto con Valla.pdf; Anexo
11_Conversacion Whatsapp.pdf; Anexo 13_Reparticién Utilidades.pdf; CONTESTACION DEMANDA QUINTANA.pdf; EXCEPCIONES
PREVIAS 2023-0054000 JUZ 7 CCTO HNOS QUINTANA.pdf;

Buenas tardes, envio lo solicitado.

Dra Jacqueline Gutiérrez Lopez
Abogada Especialista en Derecho de Familia
No de contacto: 3142349142

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKADM1NDFkOTUOLWU3OWQINGE5My1hMGEZzLTVIZIRmNDY3NzkzNAAQACOE6xRBY2NDnG34C1Be...  1/1
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MA DE REGISTRO DE INSTRUMENTOS PUBLICOS DE BOGOTA ZONA NORTE

(T

A CERTIFICADO DE TRADICION
MATRICULA INMOBILIARIA
certificado generado con el Pin No: 230822722381405054 Nro Matricula: 50N-88909

agina 5 TURNO: 2023-456536
Impreso el 22 de Agosto de 2023 a las 08:04:36 PM
"ESTE CERTIFICADO REFLEJA LA SITUACION JURIDICA DEL INMUEBLE
HASTA LA FECHA Y HORA DE SU EXPEDICION"

No tiene validez sin la firma del registrador en la ultima p&gina

Z: QUINTANA QUINTANA JAIRO ALONSO CC#79415452 X
=: QUINTANA QUINTANA LIGIA CC#21069213 X
=: QUINTANA QUINTANA MARIO ENRIQUE CC#79142038 X
E: QUINTANA QUINTANA MYRIAM CC# 41568246 X
IE: QUINTANA QUINTANA NELSON ARMANDO CC#79351850 X
JE: QUINTANA QUINTANA OLGA CC# 41568245 X

JE: QUINTANA QUINTANA OMAIRA STELLA —

SUPERINTEI NIENCTA
M TA& RiEPHO

14, CC#.20029827

DE: QUINTANA QUINTANA EOSC‘.AR DARIO
DE: QUINTANA QUINTANA SANDRA PATRICI

A: QUINTANA DE QUINT#

i cfﬁ;b‘ i Jz'ﬁaﬁ' al

ANOTACION: Nro 011 ;
Doc: ESCRITURA 617 de ) NOTARI
ESPECIFICACION: CONSOLIDACION DE DOMINIO PLENO: 0127 CONSOLIDACION DE DOMINIO PLENO

PERSONAS QUE INTERVIENEN EN EL ACTO (X-Titular de derecho real de dominio,l-Titular de dominio Incompleto)

A: QUINTANA QUINTANA GLORIA INES CC#51599006 X
A: QUINTANA QUINTANA JAIRO ALONSO CC#79415452 X
A: QUINTANA QUINTANA LIGIA CC#21069213 X
A: QUINTANA QUINTANA MARIO ENRIQUE CC#79142938 X
A: QUINTANA QUINTANA MYRIAM CC#41568246 X
A: QUINTANA QUINTANA NELSON ARMANDO CC#79351850 X
A: QUINTANA QUINTANA OLGA CC# 41568245 X
A: QUINTANA QUINTANA OMAIRA STELLA CC#39693549 X
A: QUINTANA QUINTANA OSCAR DARIO CC# 79506374 X
A: QUINTANA QUINTANA SANDRA PATRICIA CC# 39792294 X

NRO TOTAL DE ANOTACIONES: *11*

SALVEDADES: (Informacién Anterlor o Correglda)

Anotacién Nro: 0 Nro correccién: 1 Radicacién: C2010-14452 Fecha: 07-12-2010

SE ACTUALIZA NUMERO CATASTRAL CON EL C.H.L.P., SE INCLUYE DIRECCION ACTUAL, SUMINISTRADA POR LA U.A.E.C.D., SEGUN RES. NO. 0350
DE 24/07/2007 PROFERIDA POR ESA ENTIDAD Y RES. NO. 5386 DE 14/08/2007 EXPEDIDA POR LA S.N.R.

Anotacién Nro: 9 Nro cormreccién: 1 Radicacién; C2023-1668 Fecha: 22-03-2023
SE CORRIGE EL CODIGO DE LA CANCELACION DE USUFRUCTO, ART. 59 LEY 1579 DE 2012, ANOTACION VALE.-TC2023-1668-JMF
Anotacién Nro; 11 Nro correccién: 1 Radicacion; C2022-13900 Fecha; 15-02-2023

SE INCLUYE POR OMITIDA EN SU OPORTUNIDAD,VALE.CORREC104/C2022-13900.(ART.59 LEY 1579/2012).

~ .
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E'ﬂ Gma|| montreal papeleria <montrealpapelerial@gmail.cc

Fwd: Certificado de tradicion

Sandra Quintana <sandraquintana-81@hotmail.com> 10 de febrero de 2024, 17
Para: "montrealpapelenal@amail.com” <montrealpapelerial@gmail.com>

Obtener Qutlook para Android

From: Myriam Quintana <quintana.myriam@gamail.com>

Sent: Friday, February 17, 2023 9:39:47 PM

To: OLGA QUINTANA <olgaquintanag@gmail.com>; jairoandres46@hotmail.com
<jziroandres46@hotmail.coms; Sandra Quintana <sandraquintana-81@hotmail.com>; Nelson Armanco
Quintana Quintana <nelsquin5@hotmail.com>; oscar dario quintana quintana <oscardarioquintanaquinianz@
gmeail.com>; Monica Alejandra Quintana Cortes <maquintanac@unal.edu.co>; gloria ines quintana quintana
<giguintana33@hotmail.com>; Las Quintana <omairalejandro@hotmail.com>; Liliana QUINTANA QUINTANA
<lilianaquintanaquintana@gmail.com>

Subject: Certificado de tradicion

Buenas noches a todos mis hermanos.
£l certificado de tradicién que estabamos esperando Lili lo recibié en el dia de hoy. De esta manera los documentos

estan completos. Y podemos proceder a realizar la venta de la casa de la 129. Y propuestas igualmente para Meigar. Se
que a todos les he hecho llegar los documentos de los inmuebles. Si por alguna razén requieren algun otro documento

se los hago llegar. Quedo atenta.

Recomiendo por favor el acta.

Propongo reunion el sabado 24 de febrero a las 6 p.m.
Buena noche y que se encuentren muy bien.
Atentamente,

Myriam Quintana

- 20230217144059076.pdf
8070K
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11/2/24, 23:02 Gmail - PRESENTACION EJECUTIVO COMERCIAL JUAN LAMADRID - INMUEBLE COD. 1132-2021206629

M Gmail Liliana QUINTANA QUINTANA <lilianaquintanaquintana@gmail.com>

PRESENTACION EJECUTIVO COMERCIAL JUAN LAMADRID - INMUEBLE COD.
1132-2021206629

1 mensaje
Flor Herrera (Inm.Bogota) <occidente@inmobiliariabogota.com> 12 de diciembre de 2022, 16:57

Para: "LILIANAQUINTANAQUINTANA@GMAIL.COM" <LILIANAQUINTANAQUINTANA@gmail.com>
Cc: "Juan Lamadrid (Inm.Bogota)" <Juan.lamadrid@inmobiliariabogota.com>

Buen dia;

SENOR(A)
LIGIA LILIANA QUINTANA QUINTANA

Propietario/Mandante
Inmueble: CL 129 52 60
Cadigo Inmueble: 1132-2021206629

Ciudad.
Respetada Sr(a)
Reciba un cordial saludo de Inmobiliaria Bogota ®

Le damos la bienvenida a nuestra compafiia, nos permitimos informarle que a partir de ahora
nuestro ejecutivo comercial JUAN LA MADRID, sera la persona encargada de la promocién de su inmueble, siendo su
contacto principal durante el proceso de comercializacién y quien asume ademas el compromiso de atender de manera

personalizada todas sus necesidades con la mayor agilidad, amabilidad, transparencia y profesionalismo.

Adicionalmente, tenemos a su alcance un amplio equipo de trabajo que hace nuestros servicios altamente
competitivos con el sello y respaldo de Inmobiliaria Bogota y sus 47 ainos de experiencia en el mercado.

Datos de contacto del Ejecutivo comercial:

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6e780c2e03&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1752047043059717915%7Cmsg-f:1752047043059717915... 1/4


https://www.google.com/maps/search/CL+129+52+60?entry=gmail&source=g
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. INMOBILIARIA
BOGOTA

DESDE 1878

ARRIENDOS - VENTAS - AVALUOS

a Prestamos senvicio a nivel Nacional
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Juan Carlos Lamadrid

Celular: 317-643 7752

Correo: juan.lamadrid@inmobiliariabogota.com

Para brindarle una mejor experiencia adjunto en este correo podra encontrar tarjeta de consignacion firmada y
la presentacién de servicios de nuestra Organizacion.

Por otro lado nos permitimos darle a conocer los cédigos de publicacion y links de promocién con que figura su inmueble
en los principales portales Inmobiliarios del pais, en donde su inmueble se esta comercializando en la actualidad:

e www.inmobiliariabogota.com - Inmueble cédigo N.2021206629 https://www.inmobiliariabogota.com/
apartamentos.php?ulisitng_title=1132-2021206629&range[square_feet]=0;2000&category[]=231

o www.fincaraiz.com.co - Inmueble cédigo N.7798668 https://www.fincaraiz.com.co/inmueble/casa-en-ventalvilla-
del-prado/bogota/7798668

. www.metrocuadrado.com — Inmueble cédigo N. 164-M3980888 https://www.metrocuadrado.
com/inmueble/metrocuadrado/164-M3980888
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¢ www.mercadolibre.com — Inmueble coédigo N. #1131136862 https://casa.mercadolibre.com.co/MCO-
1131136862-casas-en-venta-villa-del-prado-1132-2021206629-_JMMCO1131136862

. www.ciencuadras.com - Inmueble cédigo N. 7409-11322021206629 https://www.ciencuadras.com/
inmueble/2549050

Reiteramos nuestra voluntad de servicio, estaremos atentos constantemente a sus inquietudes y requerimientos,

Cordialmente,

Flor Alba Herrera
Coordinadora Comercial Occidente

Ext. 401

INMOBILIARIA
BOGOTA

DESDE 1975

Somos una emp. 46 anos de exp y tray enel
do Inmobiliario de Bogotd, traducid, eguridad, respaldo y

acompafiamiento en ventas, arriendos y avalios de sus propiedades.

MNos comprametemes i que o procese de verta de su inmueble sea trans parenie y
en corto tiempo.

Para ello contamos con Ejecutives Comerciales capacitados para brindarle la
asesoria nécesana duranie 1odo el proceso de compravenia, desde el momento de
la comeneializacion del inmueble, pasando a I elaboracien d
compraventa, escrituracitn y por Gltimo entrega del inmusbile al comprador.

Hargimes wso de herramientas leenokSicas que nos permitran sugers ke un precio
sjustado a la oferta del mercado actia)

M p de desui garantiza que estard presente en

los portales inmobilarios mis reconocidos en Colombia, ademis de contar con

usna estrategia de marketing digital que nos permite llegar a mayorvolumen de
clientes interesados en su inmueble.

Para poder trabajar con nosotros, requerimos de los siguientes
documentos de su inmueble:

R

Certificado de Tradicién  Pago deImpuesto Fotocopla de
¥ Libertad no mayor predial del afio la dltima eseritura
30 dias N eurse de adquisician

2. INMOBILIARIA | Parque Central Bavaria Diver Plaza Engativa Centro Empresarial Meridiano 13
B B0S0TA Carrera 13No.28-01 Piso2 | Calle718.No.100-11Piso2 | Carrera 78 No. 17 - 55 Local 201
vowinmobilarabogota com Tel: (601) 350 0696 Tel: (601) 353 7980 Tel: (601) 353 7999
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ﬂ brochure_digital.pdf
2059K

ﬂ TARJETA DE CONSIGNACION VENTA v_1670444626-f-f-f.pdf
297K
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M Gmaill Liliana QUINTANA QUINTANA <lilianaquintanaquintana@gmail.com>

Informe - Tramite
1 mensaje

Myriam Quintana <quintana.myriam@gmail.com> 16 de diciembre de 2022, 21:08
Para: Hermanos Quintana <hermanosquintanaquintana@gmail.com>, gloria ines quintana quintana
<giquintana33@hotmail.com>, Nelson Armando Quintana Quintana <nelsquin5@hotmail.com>, OLGA QUINTANA
<olgaquintanag@gmail.com>, Dario Quintana Hermano <darioquintana1@hotmail.com>, Monica Alejandra Quintana Cortes
<magquintanac@unal.edu.co>, Sandra Quintana <sandraquintana-81@hotmail.com>, jairoandres46@hotmail.com, Las
Quintana <omairalejandro@hotmail.com>, Liliana QUINTANA QUINTANA <lilianaquintanaquintana@gmail.com>

Buenas noches a todos mis hermanos.

De acuerdo con los compromisos para la venta de la 129 les informo lo siguiente
sobre los documentos de escritura y certificado de libertad, requisitos para
proceder con todas las diligencias para el contrato de compraventa.

Se confirmo que la escritura esta bien.

El dia 22 de noviembre de 2022 se solicité ante la Superintendencia de notariado
y registro corregir la anotacion No. 10, en la cual aparece la siguiente nota:
“cancelacion de la anotacion 87, en la que especifica la cancelacidn del usufructo
de mi madrea los hermanos; asi las cosas, es necesario para proceder con la
venta, nuevamente corregir esta anotacidn actualizando el usufructo para cada
uno de los hermanos.

Este tramite se demora mas o menos de 2 a 3 meses.

Este hecho nos obliga a posponer unos dias mas, la diligencia de compraventa,
en razon que necesariamente la informacion de la escritura y el certificado de
libertad para que, en el estudio juridico del comprador, debe ser idéntica en los
dos documentos y nos permitira juridicamente la venta.

El cronograma estimado para establecer el pago del primer 50% estaria en los
tres primeros meses 2023, ya tendriamos contrato de compraventa y garantizado
gue los datos estan iguales en la escritura y certificado de libertad para la Venta
o escrituracion al vendedor.

Por lo que veo :

1. Pago del 50% inicial, aproximadamente para el mes de marzo.
2. El otro 50% restante, a la firma y protocolizacion de la escritura ante
superintendencia de notariado y registro.

De acuerdo con lo acordado en la reunion del pasado domingo 10 de diciembre,
les Adjunto el acta para que cada uno la firmemos para facilitar el proceso de
firmas les llamare a cada uno para ver el lugar y hora que nos encontramos.
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Es conveniente ir preparando un documento de intencion de compraventa para
garantizar la seriedad de este negocio.

Recomiendo, a cada hermano, contemplar los porcentajes del pago de acuerdo
con las consideraciones de facilitar la forma de pago, También para que cada
hermano informe sus datos de cuenta.

Los invito a una reunion el domingo 18 a las 7 p.m. para comentarles
virtualmente aclarar los puntos anteriores y sobre las gestiones que se deben
hacer para liquidar los contratos de arrendamientos.

Reciban un abrazo de primera novena de navidad.

Myriam Quintana
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Bogota, 4 de julio de 2023

Senora:

Olga Quintana Quintana, hermana

Ciudad Bogota

Referencia: Comunicado remitido correo electronico de fecha 3 de julio de 2023.

Cordial saludo

En primera instancia, me permito aclararle que hasta el dia de hoy 4 de julio de 2023, cuando he
recibido los correos y acta adjunta, me entero que su merced era la encargada de recoger el
dinero y nombrada como administradora.

De acuerdo con lo anterior, me permito aclararle de la siguiente forma sus solicitudes

1. En una de sus misivas, expone la solicitud de consignar en la cuenta relacionada en su
comunicado, No. 410056725 del Banco de Bogotd, a nombre de Olga Quintana, los valores
referenciados por la arrendataria del local del primer y segundo piso del inmueble calle
129.

a)

b)

d)

El dia de hoy inmediatamente le consigne el valor de CUATRO MILLONES DE PESOS
M/CTE ($4.000.000), para lo cual anexo comprobante bancario y extracto solicitado al
banco.

Es de anotar y precisar lo siguiente, con el animo de aclararle que el valor consignado
por la arrendataria en el mes de abril fue de TRES MILLONES DOSCIENTOS MIL PESOS
(53.200.000) M/CTE vy el primero de mayo abono el valor de OCHOCIENTOS MIL PESOS
(5800.000) M/CTE, como lo he evidenciado en los diferentes informes anteriormente
presentados y de los cuales usted tiene copia.

Por otra parte, como registra los extractos bancarios del mes de abril y mayo, los
saldos a fecha de entrega de informe que fue el 14 de mayo del presente ano, la
cuenta queda con un saldo de cero; puesto que se retira un valor de SEIS MILLONES
SEISCIENTOS ONCE QUINIENTOS TREINTA PESOS ($6.611.530,78) M/CTE, valor que fue
distribuido entre los hermanos en la fecha de ia reunion.

De acuerdo con lo anterior y teniendo en cuenta que el 20 de mayo de 2023, la
arrendataria consigna el valor de DOS MILLONES DE PESOS ($2.000.000) M/CTE y el 22
de junio del 2023 consigna otros DOS MILLONES DE PESOS ($2.000.000) M/CTE para
un total de $4.000.000 con incremento de rendimientos financieros equivalentes a
$13.148,99, consigné el valor anteriormente demostrado y registrado en consulta de
movimientos.

Asi las cosas, es necesario que su merced aclare su informe, datos, cuentas y demas,
puesto que los valores gue divulgan no son concordantes con los extractos y recibos

entregados, por lo tanto, le solicito amablemente y con el fin de NO GENERAR distorsién




en la informacion y una vez mas seialamientos y desconfianza a mi persona, revise y

analice mejor lo escrito en sus comunicados y firmados por su merced.

Referente a la cuenta por cobrar del sefor Miguel Mendieta, le recuerdo qgue en reunion
del 14 de mayo del 2023, donde a pesar de no haber elegido presidente ni secretario
como lo cita en la introduccion del documento y condiciones técnicas necesarias para
validar el reconocimiento de la misma, y en donde su contenido y texto no concuerdan
con las palabras expresadas, pero SI REFLEJAN FORMAS DESPECTIVAS QUE NO SON DE
SUMERD como io son: “ compraron un “HUECO”, “Dolor por alzar a Sandra” o “contar
con la misma falda” “que Myriam no se victimice ante la familia” entre otras.

Aun asi, Sumerced firma un acta donde se enuncia hacia mi persona “se retire” y se
cambie de administracidn, hoy no veo el por qué me involucre en actividades propias de la
gestion del nuevo administrador quien posee mayor experticia y habilidad para la solucion
de cobrar y vender el inmueble.

Como lo expresé en la dltima reunion, Mi representante; mi hija Claudia estara pendiente,
en el proximo mes el informe de la venta del inmueble que es la solicitud del 90% de los
hermanos y fin Unico de los nuevos administrador.

CONCLUSION: Mi Li, Le recomiendo leer y revisar lo que firme y elabore para que no le pase lo
gque a mi me paso.

Atentamente,

i

”ﬁ 'Zﬁlﬂﬁ,ﬁ.{ .;,‘Z;’fﬂ =g

M QUINT




Inf or me gesti 6n admi nistrativa Tri mestral

(May-J un-jul 2023)

Teni endo en cuental a reuni 6n del 14 de mayo del 2023, en 1 a cual se realiz6 ca mbi o de
admi nistraci 6n, a continuaci 6n se detallan | as acci ones ej ecutadas en el peri odo de Mayo
a Julio del afio en curso, con el fi n de dar a conocer a |l os her manos Qui ntana Qui ntana el
estado actual de 1 os i nmuebl es y orientar | as gesti ones a desarrollar en 1 o que resta del
afio.

Te mas a tratar:

1. Gesti 6n y Manteni mi ento i nmuebl es
2. Resumen contabl e
3. Vari os: decisiones a definir y solicitudes

1. Gesti 6n y Manteni mi ent o Inmuebl es

1. 1. GESTI ONES GENERALES

. Se abri 6 cuenta bancaria en el banco de Bogota con N° 0410056725, el di a 23
de mayo a nombre de Olga Qui ntana Qui ntana.

. Se realizan visitas frecuentes de manera quincenal a | os i nmuebles para
verificar su estado y novedades.

. Se anexan | os documentos de propi edad de | os tres i nmuebl es: Predi al,
Certificado de libertad y Aval to.

. Se anexa el certificado de cancel aci 6n de Usufructo y Certificado de Defunci 6n
de Eudelia Qui ntana (la admi nistraci én cuenta con 1 os pl anos catastral es en
fisico).

1. 2. INMUEBLE MELGAR

. Se pago6 el i mpuesto del inmuebl e de Mel gar por un val or de $315. 486, el dia
31 de Mayo del 2023 (anexol).

. Se han realizado visitas de manteni mi ento y aseo, en el mes de Juni o y Juli o;
y se pagaron | os servici os de agua y luz.



1. 3. INMUEBLE CASA 129

Ad mi nistrativo:

Se radicé solicitud parala revisi 6n de consumo deluz ala e mpresa Codensa,
gesti onado por Gl oria Qui ntana el di a 9 de mayo del 2023, y como
consecuencia la empresa realiz6 el cambi o del contador (anexo2).

Se entregd carta de i nfor maci 6n de nuevo admi ni strador a | os arrendatari
os de Qui mi cos y Tel evisores, con fecha del 15 de Mayo, 2023.

Se present6 recl amaci 6n por exceso de cobro en el consumo de laluz del os
local es de | a casa 129 (anexo3) teni endo en cuenta que | a bodega esta
desocupada y no hay consumo. Asi mi s mo, se recl amo por el alto consumo en
la Casa 129 del servici o de energia.

Segui mi ento al consumo del agua porque la arrendataria aporta $40. 000
mensual es y el consumo llega por $378. 000 (anexo4), se estd al a espera de 1
a reducci 6n en el val or del reci bo teni endo en cuenta que | a bodega esta
desocupada.

Se public6 en el peri 6dico El Ti empo of erta de arrenda mi ento de 1 a Bodega
129, el 27 de mayo y 12 de agosto (anexo5).

Se realizé de molicién muretes de gas y bafio, | evantami ento de piso en mal
estado y se ej ecutd todo el manteni mi ento de la bodega, que i ncl uye pafiete
peri metral, i nstalaci 6n de il umi naci 6n, alistamiento de piso, pi ntura paredes,
ventanas, pi ntura piso, re model aci 6n bafio, instalaci 6n piso en mezanni ne,
rei nstalaci 6n de tanque de agua, ti mbre, entre otros. En consecuenci al a
Bodega se encuentra en 6pti mo estado para su arrenda mi ento (anexo 6).

Juri dico:

Se i dentifico | a nueva direcci 6n de trabaj o del sefior Mendi eta, para el cobro
de l a pri meral etra con fecha de venci mi ento el 19 de j uni 0 2023; paraell o
se solicito el acompafia mi ento de un abogado qui en recomi enda realizar una
de manda de bi enes al deudor ya que se conoce su direcci 6n 1 aboral; el costo
del tramite es del 20 % de 1 as | etras. Asi mi s mo con | a ofici na de i nstrument
os publicos se identificé que el sefior Mendi eta no posee ni ngin i nmuebl e.
Posteri or al a entrega de | as cartas del nuevo admi nistrador, 1 a sefiora de Sol
uci ones Qui mi cas, manifiesta que seguira realizando | a consi gnaci 6nala
cuenta de Miriam Qui ntana con qui en realizé el contrato.



1.4. INMUEBLE CASA LISBOA

Ad mi nistrativo:

Se entregd carta i nf or mando el nombre y datos del nuevo admi nistrador a1
os arrendatari os del apartamento 3 piso y parqueaderos, con f echa del 15 de
Mayo, 2023.

Se realiz6 contrato con el sefior Mari o Ll anos para el apartamento 201, a partir
del 27 de Mayo del 2023, por un val or de $700. 000.

Se realizé el mantenimi ento de 1 a casa, que i ncl uyé pi ntura de fachada,
reparaci 6n del sistema de gas, i nstalaci 6n de ducha, entre otros (anexo 7).
Esto, a | a espera de | as visitas de peritos que ordene el j uzgado y que dan
cuenta de | a pertenencia, manteni mi ento y cuidado del i nmuebl e por parte
de los propi etari os.

Teni endo en cuenta que al afechal a sra. Johana se encuentra en mora del pago
del arriendo de Julio, se realizé visita, en donde manifesté que se someti 6 a una
cirugia y que pagara el val or adeudado el jueves 17 de agosto.

Se gesti on6 con | a Junta de Acci 6n Comunal, el |1 evantami ento de 1 os
cambuches de personas habitantes de calle que pernoctaban en el andén y se
logré su desocupaci 6n. Posteri or mente se ej ecutd | a debi da li mpi eza y desi
nfecci 6n del mis mo.

Juri dico:

Se hizo | a peticién al abogado ] osé Francisco Lopez el 17 de j uli o, para que
infor mara | as ulti mas actuaci ones del proceso de pertenenci a, qui en
manifesté que préxi mamente visitara el juzgado y dara respuesta.

2. Resumen Contabl e

TOTAL | NGRESOS

TOTAL I NGRESOS BANCO $ 13.422.921
TOTAL DONACI ON | NGRESO $ 1.920.000
$ 15.342.921

TOTAL GASTOS MANTENI MI ENTO | NMUEBLES

GASTOS CASA 129 S 10.673.569
GASTOS CASA LISBOA S 1.243. 000
GASTOS CASA MELGAR S 101. 615




3. Varios

$ 12.018.184

TOTAL EGRESOS

GASTOS | NMUEBLES ( may/j un/j $ 12.018.

ul) 184

TOTAL GASTOS BANCARIOS $  100.707

RETI RO APERTURA CUENTA $  500.000
$ 12.618.
891

RESUMEN CONTABLE

TOTAL | NGRESOS BANCO
TOTAL DONACI ON 1.920. 000
TOTAL | NGRESOS TOTALES 15.342.921

$ 13.422.921
S
$
TOTAL RETI ROS BANCO $ 12.501.000
S
$
$

TOTAL GASTOS BANCARIOS 100. 707

SALDO EN CUENTA
SALDO EN EFECTI VO

821. 214

1.920.

3.1. Inmuebl e Casa 129

La bodega de | a Casa 129 esta lista para arrendar, | as i nmobiliarias visitadas
son: Suba, Proyectos y sol uci ones, Bl ue Bl ue, 3602, Di az Castro, entre otras.
Para consi gnar el i nmuebl e solicitan: Certificado de li bertad, f otocopias de 1
as cédul as de cada uno de | os propi etari os, fotocopi a del i mpuesto predi al y
fotocopi a de 1 os reci bos de pago de servici os publicos. El val or de comi si 6n
de la i nmobiliaria es de 3. 5% del val or del arriendo. Los i ngresos del
arrendatari o deben ser del dobl e del arriendo, 1 os requisitos para 1 os
arrendatari os son: Fotocopi a de cédul a del arrendatari o. El estudi o para el
arrendatari o tiene un val or de $70. 000.

En el contrato con 1 a sefiora Nohora Narl y Murillo efectuado el 15 de juni o del
2021, Mi rya m aparece como arrendataria y 1 a sefiora Nohora como
arrendadora.

En el contrato con 1 a sefiora Mari a del Pilar, Gloria Qui ntana realizo ajuste por
aumento por I PC de $1° 200. 000 a $1’ 320. 000, el pri mer mes | a sefiora Mari



a del Pilar pago $1’ 320. 000. Si n e mbargo después si gui 6 pagando $1’ 300.
000. Hay que hacer aj uste del contrato por escrito y esti pul ar el aument o del
10 % real por I PC. Asi mi s mo, | a Sra. Ospi na realiza el pago del reci bo de
Energi a constantemente sobre la fecha 1i mite de pago o posteri or al a fecha
de corte, lo cual generaintereses de moray en caso de que se retire del i nmuebl
e podria dej ar pendi ente el pago del reci bo de la energia.

3.2. Aspectos por defi nir y Solicitudes

* Deuda del Sr. Mendi eta (gi mnasi 0), propuesta: asumirla pérdi da del dinero
0 contratar un abogado para presentar una de manda, conti nuando con el
propésito de cobro.

* Solicitar I a entrega del i nmuebl e a | a sefiora Ospi na, o realizar otro si al
contrato en donde firme Mi riam Qui ntana, encargada de | a admi nistraci 6n
pasada cedi endo el contrato a la nueva admi nistraci 6n.

* Fir mar poder a Ol ga Qui ntana como arrendadora del i nmuebl e de 1 a Bodega
ubicada en la Casa 129.

A partir de | o expuesto anteri or mente, esperamos haber cumpli do con el propésito
de admi nistrar | os bi enes cumpliendo con sus expectativas. Del mi s mo modo agradece mos
la col aboraci 6n que todos han bri ndado de para realizar | a gesti 6n propuesta, y agradece
mos i gual mente | a confir maci 6n que hicieron paral a asistencia en | a reuni 6n presencial
en donde se realizara | a presentaci 6n del i nf or me el domi ngo 20 de agosto al as 8a m.
Deseo que todos ter mi nen de tener una buena semana y se encuentren muy bien.

Reci ban un abrazo,

Ol ga Qui ntana Qui ntana
Liliana Qui ntana Qui ntana
Sandra Qui ntana Qui ntana

Dari o Qui ntana Qui ntana



Anexo 1. Pago I mpuesto Predi al Mel gar

IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO
FACTURA DE COBRO

2 v A Fecha Emisién:
PAGOS EFECTIVO PA N° Factura: ‘
£ NI IO N reeiba ot Area Hectdreas rea M2. Tooass
FECHA 203850 Ho 1 e N T —
OFICINA: 0436 - L 4 b T T
QUINA: FA01/A3EY = 02342023 | Avalio ]
N0, PRODUCTO: 15183496 Pagueantesde _ [Ultimo Ao Pago _[Fecha Pa
NOHBRE: HUNICIPIO DE MELGAR 310s2023 - 2,022 ]
NO. TRANSACCION 0NB55892 5

REFL: 0800038988088082923438

VR. TRANSAC. : $315, 486,00
VI? L‘()/‘IIS[W{ 0,00




Anexo 2. Radicaci 6n Codensa y cambi o del contador

\prebanie de Cila

Codige cita: CEO3R
Oficina Comercial: Centro de
Servicia Aveniaa Suba Cll 128
Trarnite seleccianado: Tramite
Energia :

Fecha y hora de ditai: 09-06-2023

143000 i

a QF;POVRencﬂ



Anexo 3. Dis mi nuci 6n del cobro del reci bo luz

Factura Express N° 732931330-4
Cliente N° 2358772-8

EVOLUGISMAS.. CONSUMO

Total a pagar Ry i -
Pagooportuno hy 02 AGO/2023
Aviso de suspensién

04 AGO/2023

ENEL COLOMBIA S A, ESP NIT: 860.063.675-8
Cr. 11 No, 82-76 piso 4




Anexo 4. Consumo Agua Casa 129
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Anexo 5. Publicaci 6n en el peri 6dico El Tiempo

(GRANJA, 1500 M2 bodega,
oficina, area de frabajo y local,

CHAPINERO,  OPORTUNI-
DAD  ubicadisima, centradisi-
ma, opcion bodegale, oficinas,
vivienda, amplias, azona comer-
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Anexo 6. Manteni mi ent o Casa 129




Anexo 7. Manteni mi ent o Casa Lisboa




Acta de reunion de la familia Quintana, 20 de agosto de 2023

Presentacion Olga Quintana,

Se informa que se recibié una donacién de hermanos, (Nelson y Gloria) por

1.920.000

Se habla acerca de las solicitudes de ajustes de contadores de electricidad y
agua, se cambio el contador de la luz en la cas 129.

e Acerca del agua se indica que la sefiora de quimicos gasta mucha agua.

Usan el agua del local para la preparacion de quimicos. La sefiora niega que

el gasto sea de ella. El recibo del agua es de 370.000, se espera que con la

bodega desocupada se baje el recibo. e Se hicieron ajustes locativos en la

bodega

e Seinforma que la pared occidental no es del inmueble sino del vecino e
Se levantd un tapete y se corrigio en la bogeda. Mantenimiento de luz,
lamparas, se movid la cocina, se levantaron todos los espejos del local
anterior, se levanto todo el escombro gracias a un camién de basuras,
se remodeld el bafio, enchapado, cambio de sanitario y nivelado.

e Elmezzanine se cambid a blanco en el pafiete y se cambio el piso, quedd
convertido en un cuarto.

e Se hizo un arreglo en la red de gas que estaba instalada en la parte
de la bodega.

e Se evitd que el tanque de agua se cayera.

e En temas juridicos, se hablé con el arrendatario del gimnasio para
cobrarle las letras. El sefior dijo que él hablaba con Mirytan porque ella
figuraba como arrendadora. La semana pasada el sefior dijo que no se
responsabilizaba y que estaba dispuesto a iniciar proceso,
argumentando que lo sacaron a la fuerza.

S
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e Se pone aconsideracién olvidary borrar la cartera correspondiente
al arrendatario del local de la 129, el sefior Mendieta, con la opcidn
de que voluntariamente se reconozcan arriendos adeudardos.
Todos si menos Liliana y Dario

e Se propone darle poder a un abogado para cobrar letras e iniciar
proceso juridico. Liliana dice que si.

e Se pone a consideracion si se inician las gestiones de revision
juridica del contrato del local de los quimicos para organizar el
arrendamiento con miras a:

» Terminar el contrato 9
» Darle continuidad al contrato 1 (Dario)

Se determina entonces la terminacion del contrato.

Dario deja la aclaracidon de que en el caso de que no se perciban recursos
por arrendamientos, los hermanos tendrian que asumir los gastos
necesarios.

e En la casa de Suba se hizo una solicitud a la alcaldia para sacar a unos
indigentes que estaban durmiendo alli de forma exitosa, e Se hicieron
arreglos locativos en suba.

e La sefiora usa la bodega de Suba usa dos garajes, se pone a
consideracion solicitarle el espacio. La sefora paga 220, para que ese
local no quede de garaje sino comercial aprovechando que tiene bafio.

» SIGUE PARQUEADERO
> SE BUSCA LA OPCION DE ARRENDAR COMO LOCAL sin hacer mas
adecuaciones. Por unanimidad se opto por esta

3
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Claudia propone que se ajusten los contratos con fechas fijas (1 afio)
para poder acabar los contratos rapidamente. Con clausula que indiqu

ue en caso deel arrendatario tendrda que entregar. Lo mismo
—para la 129

venta

e Enlacasadesubase esta esperando a que salga la posesidn, el abogado
ha estado lento con la excusa de la pandemia. Quedd en que en estos
dias iba a dar una respuesta. Los arreglos locativos sirven para
demostrar actos de sefor y duefio para el proceso de pertenencia.
administradora se compromete a revisar directamente el proceso par

uscar alternativas de agilizar el tramite y revisién del contrato con e
bogado antes de septiembre,

e Amelgar se le hicieron 2 0 3 visitas, para hacer el aseo de costumbre, la
casa esta habitable, los impuestos estan al dia, se somete a
consideracion que cada uno haga una visita al menos mensual para no

dejarla deshabitada.

6 dicen que no Pati, Miriam, Nel, Jairo, Omaira, Gloria.

4 dicen que si. Olga, Dario, Mario, Liliana.

Claudia solicita un informe acerca del estado juridico de la casa de Melgar
loria_dice _ue se deben revisar los documento (escrituras, certificado
tradicion, predial ) y se compromete a presentar un informe juridico del estado de
esa casa, antes del 5 de septiembre de 2023, con avaluo. Gloria reporta un 3 valor
hecho por los hermanos 2022, de avalto de $220.874.992.

Gastos

Se informan unos ingresos de $15.342.921

Se informan unos gastos de $12.018.184

X

En el banco de junio a Julio hay 820.000
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Se han hecho gestiones con inmobiliarias, ellos piden un certificado de
libertad, cédula de los propietarios y el asentimiento de los
copropietarios.

La inmobiliaria cobra el primer arriendo para ellos y el 3.596 de
comision, mds 70.000 de papelerias.

En el contrato de la sefiora de Nohora, la arrendataria aparece como
arrendadora y viceversa.

Frente al arriendo de los quimicos se hizo un ajuste segun el IPC. En el
primer mes pago 1'320.000, en los siguientes ha pagado 1'300.000.

La sefiora Ospina paga recibos sobre la fecha. Si la plata no esta toca
pagarlo y cobrarle después para evitar el corte de servicios publicos.

Se pone a consideracion contrato de Quimicos

Comentarios

Gloria pregunta: Hay una gasto de 250.000 en la cuenta: éia qué
corresponde eso?

Rta. Transportes y diligencias: Se hicieron varios viajes para conocer
propiedades al sefor del Gimnasio.

Gloria propone aumentar el presupuesto de gastos de transporte y

diligencias. Nelson apoya, y aflade que esa iniciativa ya se habia tenido
hace afios y que se trata de un reconocimiento por el esfuerzo del
administrador, pero que es un valor adicional, que corresponde a
trasnochada, tiempo desgaste y otros esfuerzos.

Jairo pregunta, é¢la deuda del sefior del abogado compensa el valor para
pagar los honorarios?

e
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Liliana dice que se trata del 20% de la deuda. Son $18.000.000.

Claudia pregunta si tenemos un presupuesto de Gastos, Gloria dice que
no. Claudia dice que se debe tener en cuenta conocer cual es la funcion
del inmueble. Ejemplo Si se quiere tener un ingreso de venta, los
ingresos de arrendamiento van a disminuir. Eso es importante
determinarlo para que los ingresos y los gastos sean equivalentes.

Si no se recibe un ingreso mensual en cierto tiempo, también se debe
determinar quién va a asumir esos gastos cuando los arriendos no den.

También deben pensar en los gastos que implica el vender y los gastos
gue implican los honorarios de acompafiamiento legal, de inmobiliaria
ETC.

En conclusidn Claudia dice que si el objetivo es arrendar, se deben tener
unos gastos fijos, pero si lo que se quiere es vender, el presupuesto
debe ser con miras a la venta, porque tal vez no todos tienen la
capacidad econdmica para asumir gastos.

Dario indica que la situacién econémica actual no da para la venta,
porque se acabaron de hacer arreglo en el predio, propone que
esperemos a generar valor.

Clau dice que la situaciéon ha bajado y que asi uno le meta arreglos en
el inmueble (pintura, adecuaciones) el inmueble vale lo mismo por el
mercado. Dario dice que se puede arreglar para el arriendo con los
arreglos locativos los pueden subir.

Sandra dice que es importante conocer el precio del mercado y con
inmobiliarias. Mientras tanto arrendar. Pero que los hermanos se

deben poner de acuerdo. Que hay muchos tipos de clientes.
T

Nelson llama a que se retome el tema de los honorarios del
administrador, sea la decisidon que sea respecto de si se va a vender o
se va a continuar arrendando. Voto *
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Gloria: propone que se firme la voluntad de vender la casa 129 y la casa
de melgar. ¢Se va a hacer? ése va a hacer por inmobiliaria?. Indica que
ella no quiere mas ingresos por conceptos de arriendo, ella quiere ver
su herencia por medio de venta. Para que se determine entre todos lo
pertinente para ello.

Gloria propone que para la venta no se le metan mas arreglos a la casa,
gue la persona que compre puede comprobar que la casa da muy bien
rendimiento en arriendos.

Gloria propone para firma un documento de compromiso de venta.

Sandra dijo que el afio pasado habia cliente, y no es que no hubiéramos
guerido, pregunta que si hay cliente.

Gloria dice que no hay clientes concretos, son inmobiliarias las que dicen
gue necesitan el asentimiento de los herederos.

Nelson informa que cuando se instalé una valla, el recibiéo comentarios
de intencidon de compra, pero que con los eventos personales ocurridos
la negociacion se congeld.

Liliana indica que si ha evidenciado buena intencion de parte de las
inmobiliarias.

Claudia dice que un estudio de rentabilidad que haga una inmobiliaria no significa
una certeza, sino un indicio econdmico. Otra cosa es tener un inmueble rentando,

o
QP>

gue es una atadura para la venta.

cs
Dice que le parece buena idea la de inmobiliaria, pero debe ser
inmobiliaria seria y segura. Clau dice que no vale todo este esfuerzo
hasta ahora para repetir lo mismo, que si a hoy se van a poner con el
compromiso de venta, se pongan a gestionar para ese proceso.
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Emilia dice que segun su experiencia, los hermanos le preguntaron al
notario, él dijo que no habia que preocuparse respecto de la sucesion
con lamama. Lo que le aconsejd es que los herederos se deben poner de
acuerdo, para no afectar ni aplazar las decisiones. A ella le recomendoé el
notario que la casa no la pusieran en arriendo sino que la vendieran
rapido. Que se prepararan financieramente para asumir los posibles
gastos y reducir los propietarios. Le recomendd que no pusieran a pasear
el predio por inmobiliarias porque eso es un gremio que busca quedarse
con la mejor tajada.

Sandra, dice que para ponerse de acuerdo se aclare el valor de la casa.

Gloria pregunta que si sabemos avaltuo de este predio, por medio del
predial, precios de metro cuadrado, que es importante saberlo. Gloria
dice que el avalto con referencias del afio pasado es de $1.187 millones.
Por ello insiste en el documento de acuerdo.

Gloria indica que si se escoge la inmobiliaria que sea sin exclusividad y
una inmobiliaria escogida entre todos.

éSe comprometen con la venta todos?

Si solo hay una persona que se oponga, nos arriesgamos a que lo dirima
un Juez y se venda a precio de avaluo catastral si no es que menos.
Insiste en que por favor nos pongamos de acuerdo.

Se pregunta entonces:
B

éEsta de acuerdo con que se realice la VENTA DE la casa de la 129 y
Melgar y en consecuencia se compromete a firmar el poder notariado
correspondiente dentro de los 5 dias siguientes a partir de la fecha?
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Nelson | S|
Olga Sl
Sandra | S|
Miriam

Marin SI
Gloria Sl
Jairo Sl
Dario NO
Omaira
Liliana

¢Estd de acuerdo con que se realice la VENTA DE la casade la 129y
en consecuencia se compromete a firmar el poder notariado

correspondiente dentro de un afio y arrendarlo mientras tanto?

Nelson | NO
Olga NO
Sandra | NO
Miriam | NO
Marin | NO
Gloria | NO
Jairo NO
Dario

Omaira | NO
Liliana | NO

Liliana dice que vende ya y arrienda ya,

Se pregunta: si se presenta la oportunidad a la fecha élos locales que
estén desocupados en la casa de la 129 se va a arrendar mientras la casa

se vende?
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Nelson | NO Q%@

Olga NO
Sandra | S|
Miriam | NO
Marin NO
Gloria NO
Jairo NO
Dario | S|
Omaira | NO
Liliana | SI

éEsta de acuerdo con que a partir de ahora se inicien las gestiones
necesarias para conocer el avallo de la casa de la 129 lo mas exacto
posible, fundamentado en estudio de mercado, concepto de
inmobiliarias entre otros?

Todos concurren en que NO

¢Que elementos técnicos, financieros y de mercado se tienen para
definir el precio? Gloria indica que hay un estudio por valor por
$1.187.181.000 de 2022. Documentado en un avalio comercial.

éEsta de acuerdo con que se definan ahora mismo cuales son las

inmobiliarias seleccionadas para iniciar el trdmite de venta de la casa
1297

Todos votan que si, con excepcién a Dario.
Gloria proponen las siguientes:

L2 inmobiliaria

Inmobiliaria y avaltos 1

Viper raices 1

Metro cuadrado 1 Inmobiliaria Bogotd 9
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Julio Corredor 4 &
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® DYRIN inmobiliaria 1

® Aliadas inmobiliaria (valor agregado de seguro si hay robos) 1

Gloria propone un comité de venta a través inmobiliaria

Gloria — Nelson — Miriam
Gloria -Olga — Liliana 2

Gloria como representante de comité se compromete a dar un informe
preliminar el 28 de agosto informando gestion.

Liliana pregunta acerca del precio. Claudia indica que el precio se dara cuando
las inmobiliarias determinen su oferta.

Claudia quiere que en acta quede que Dario no esta de acuerdo con que

se realice el avalio con la definicion de la inmobiliaria (avalio
comercial).

Claudia dice que hay 2 opciones: 1 que la inmobiliaria se vaya por el predial y
otro por el comercial.

Claudia deja claro que ella en representacion de Miriam no va a aceptar
topes de valores que no sean bajo un estudio comercial, es decir el
precio de un proceso juridico es el catastral, en el caso de venta el valor
es el comercial determinado por una inmobiliaria.

Emilia recomienda que una cosa es el avalio con un particular, por lo que
también se busquen esas opciones.
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Etapa de votaciones:

Transporte:

® Se aprueba una base de $ 250.000 para los gastos mensuales de transporte
gue tiene que hacer el administrador para sus diligencias.

® \/oto* Se aprueba si o no el valor de S 500.000 como reconocimiento de

honorarios para el administrador, tomado del presupuesto, a partir de la

i agosto mes vencido (reconociendo lo que se gestiond en
agosto): *A robado por unanimidad.

Los hermanos Quintana Quintana suscriben la presen acta el 20 de agosto de
2023, en prueba de la aceptacion de lo que alli se consigna.

Nelson Quintana Quintana 4 1935 @50

Olga Quintana Quintana (ﬂ/@@hfi ,L[JM
i Qe

Sandra Quintana Quintana

2

Miriam Quintana Quintana I / 7 Q/\MLQ bovm?,es& STTINETR )2
Marig’ Quintana Quintana Zoh el 2 Tz 938
Gloria Quintana Quintana (@ QC\W&U &HI99 0<

Jairo Quintana Quintana 3

Dario Quintana Quintana /dg,, M Q Y 7 0 50 32U
Omaira Quintana Quintana 4 P : &l((}"}f (Jf ’au@é

Liliana Quintana Quintana \-/V‘!%]@V[u//v =T/
. = Rkt i

(O3

'506 g 71/4

g/ X
A bot Cam'b B:A(.Ifgei [\G?)
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l -
oy Gmall montreal papeleria <montrealpapeleriai@gmail.com>

Fwd: Invitacion de Comité Venta casa 129

1 mensaje

Sandra Quintana <sandraquintana-81@hotmail.com> 10 de febrero de 2024, 18:13
Para "montrealpapelenal@gmail.com™ <montrealpapelerial @gmail.com>

Obtener Outlook para Android

From: Gloria Ines Quintana Quintana <giquintana33@hotmail.com>

Sent: Tuesday, September 12, 2023 10:18:33 AM

To: quintana.myriam@gmail.com <quintana.myriam@gmail.com>; Liliana QUINTANA QUINTANA
<llianaquintanaquintana@gmail.com>; maquintanac@unal.edu.co <maquintanac@unal.edu.co>;
omairalejandro@hotmail.com <omairalejandro@hotmail.com>; Sandra Quintana <sandraquintana-
81@hotmail.com>; jairoandres46@hotmail.com <jairoandres46@hotmail.com>; Gloria Ines Quintana Quintana
<giquintana33@hotmail.com>; nelsquinS@hotmail.com <nelsquin5@hotmail.com>; oscar dario quintana
quintana <oscardarioquintanaquintana@gmail.com>; OLGA QUINTANA <olgaquintanag@gmail.com>

Subject: Invitacion de Comité Venta casa 129

Hola Hermanos buen dia esta invitacion para todos, los esperamos:

1) Avanzando en los compromisos de hermanos, agradecemos muy
especialmente enviar por correo o wasap copia legible de cédula de
ciudadania para firma del contrato de corretaje- venta casa 129, con
inmobiliaria Bogota.

2) Para la firma de Poder para la venta de la casa 129, los convocamos
para el proximo 15 de septiembre/2023 de 8 a.m. a 12:00 m. en la Notaria
27, Carrera 15 No. 75-24 Bogota, alli nos espera el Doctor Camilo.

3) Convocatoria presencial: Domingo 17 de septiembre de 2023 a las
8:00 a.m., en la casa 129 para llevar a cabo proceso de conciliacion con
nuestro hermano Oscar Dario para el proceso de venta de la casa 129.

Feliz dia bendiciones, Comité venta casa 129,
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Sefior
NOTARIO DE BOGOTA D.C.
Ciudad

PODER ESPECIAL VENTA

OLGA QUINTANA QUINTANA, mujer, mayor de edad domiciliado en Bogota D. C. de estado civil Casada,
identificada con la cédula de ciudadania No. 41.568.245 de Bogota D. C., obrando en nombre propio, por
medio del presenten escrito confiero PODER ESPECIAL, AMPLIO Y SUFICIENTE a GLORIA INES
QUINTANA QUINTANA, mujer, mayor de edad de nacionalidad Colombina, identificada con cédula de
ciudadania No. 51.599.006 de Bogota, para que en mi nombre y representacion transfiera y/o enajene un
derecho de cuota correspondiente a 1/10 parte del siguiente bien: inmueble ubicado actualmente en el barrio
Prado Veraniego, calle 129 No. 52-60, identificado con folio de matricula inmobiliaria 050N000088909, de Ia
oficina de registro de instrumentos publicos de Bogota y Cddigo Catastral AAA0123JMUHCOD, cuyos
linderos y demas especificaciones se encuentran contenidos en la escritura pablica de adquisicion y en la que
autorizo firmar.

Adicionalmente faculto a mi apoderada para realizar las manifestaciones bajo la gravedad de juramento
contemplado en el articulo 61 de la Ley 2010 de 2019.

Para dar cumplimiento a la Ley 258 de 1996, declaro que el inmueble que se enajena un derecho de cuota
NO se encuentra afectado a vivienda familiar.

Mi apoderada queda facultada para otorgar la promesa de compraventa, la escritura publica de venta del
inmueble citado, asi sea para si mismo, de conformidad con el articulo 2170 del C.C., igualmente para pactar
convenir el precio, recibir el dinero del precio, recibido el precio se obliga la apoderada a consignar el dinero
correspondiente a la cuenta sefialada en la promesa de compraventa, firmar el acta de entrega del inmueble,
y hacer las manifestaciones de ley que se requieran, sus adiciones o aclaraciones si hubiere lugar a ellas,
conciliar, transigir, sustituir y en general para realizar toda clase de actos tendientes a lograr la plena eficacia
de este mandato.

Atentamente, Acepto,
OLGA QUINTANA QUINTANA GLORIA INES QUINTANA QUINTANA
C.C. No. 41.568.245 de Bogota C.C. No. 51.599.006 de Bogota
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Seror

NOTARIO DE BOGOTA D.C.

Ciudad

PODER ESPECIAL VENTA

SANDRA PATRICIA QUINTANA QUINTANA, mujer, mayor de edad domiciliado en Bogota D. C. de estado
civil Casada, identificada con la cédula de ciudadania No. 39.792.294 de Bogota D. C., obrando en nombre
propio, por medio del presenten escrito confiero PODER ESPECIAL, AMPLIO Y SUFICIENTE a GLORIA
INES QUINTANA QUINTANA, mujer, mayor de edad de nacionalidad Colombina, identificada con cédula de
ciudadania No. 51.599.006 de Bogota, para que en mi nombre y representacion transfiera y/o enajene un
derecho de cuota correspondiente a 1/10 parte del siguiente bien: inmuebie ubicado actualmente en el barrio
Prado Veraniego, calle 129 No. 52-60, identificado con folio de matricula inmobiliaria 050N000088909, de la
oficina de registro de instrumentos publicos de Bogota y Codigo Catastral AAA0123JMUHCOD, cuyos
linderos y demas especificaciones se encuentran contenidos'en la escritura publica de adquisicion y en la que
autorizo firmar.

Adicionalmente faculto a mi apoderada para realizar las manifestaciones bajo la gravedad de juramento
contemplado en el articulo 61 de la Ley 2010 de 2019.

Para dar cumplimiento a la Ley 258 de 1996, declaro que el inmueble que se enajena un derecho de cuota
NO se encuentra afectado a vivienda familiar.

Mi apoderada queda facultada para otorgar la promesa de compraventa, la escritura piblica de venta del
inmueble citado, asi sea para si mismo, de conformidad con el articulo 2170 del C.C., igualmente para pactar
convenir el precio, recibir el dinero del precio, recibido el precio se obliga la apoderada a consignar el dinero
correspondiente a la cuenta sefialada en la promesa de compraventa, firmar el acta de entrega del inmueble,
y hacer las manifestaciones de ley que se requieran, sus adiciones o aclaraciones si hubiere lugar a ellas,
conciliar, transigir, sustituir y en general para realizar toda clase de actos tendientes a lograr la plena eficacia

de este mandato.

Atentamente, Acepto,

PATIVANE ( A \l' ) (‘,,.54‘, Gy \\I“ LINVAL
SANDRA PATRICIA QUINTANA QUINTANA GLORIA INES QUINTANA QUINTANA
C.C. No. 39.792.294 de Bogota C.C. No. 51.599.006 de Bogota
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DICTAMEN PERICIAL DE BIEN INMUEBLE URBANO NPH

DIRECCION: CL 129 No. 52 - 60
Barrio: Prado Veraniego
Ciudad: Bogota D. C.

SOLICITANTES: CLAUDIA SOFIA REAL QUINTANA Y
GLORIA INES QUINTANA QUINTANA

Elaborado por: ING. PEDRO JORGE LONDONO LAZARO
Registro Abierto de Avaluadores
RAA: AVAL -80225412del A.N. A
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Emilia, Gloria, Liliana Quint...

742 a m.

7 de octubre de 2023

Buenos dias hermanos. Les comento
que los ingresos por renta de

las casas permitieron repartir
1000000 de pesos a cada uno favor
indicarme a que cuenta los consigno?
O si prefieren se los entrego
personalmente .Un abrazo para
todos .que pasen bonito dia.

10:28 a. m. Vv

Buenos dias hermanos, Para
informarles que el Doctor Francisco
Lopez , abogado de el proceso de
pertenencia de la familia Quintana,
remitio al juzgado 48 un impulso el

dia 25 de agosto de 2023. Estamos
esperando la respuestas del juzgado
Cordialmente, 1031 5. i

@ Emilia

Gracias Olguita muchas gracias

10:37 a. m.
@ Liliana Quinta

Buenos dias hermanos recibo
un mtllon de pesos por concepto

Mensaje > @ o

|1 O
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Mensaje

Emilia, Gloria, Liliana Quint...

Gracias 7 deoctubrede 2023 |cias
10:37 a. m.

a Liliana Quinta

Buenos dias hermanos recibo

un millon de pesos por concepto
de arriendos de las casas. Mil
graciasy buendiamiLli 5414w

e 9
@9

Buena tarde

Mi Licita si sefiora ya recibi
Muchas gracias

Y ya lo gaste

Jajaja (LY
19 - 2:50 p. m.

28 de octubre de 2023

Buenas tardes a todos mis hermanos,

Por medio de la presente me permito
comunicarles que teniendo en cuenta
el ultimo comunicado del comité de
venta en donde solicitaban un poder

para la venta de la casa 129, tome

la decision de realizar un avaluo del
inmueble con fecha de 27/10/2023.
Esto con el objetivo de tener una base
real para la venta. En este sentido, el

e =8 62%=

L]
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L]

valor comercial que se da a conocer ¥
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p +57 302 4574332
= _’ ult. vez hoy a las 3:44 p. m. n “

L]
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+57 302 4574332

~ Jairo Quintana

No es un contacto * Comparten 2 grupos,
incluido Hermanos Quintana Quintan

@ Bloquear +2 Anadir

Hola mi li, huyyyy gracias ,. p. m.
A sumerce como le haido ,.5, D. m.
Comovatodo 550, m

Mi li, me gustaria hablar con
sumerce, pero creo que en el
transcurso de la semana le confirmo.

12:21 p. m.

Gracias, por la parte que sumerce me
tienes. Le aviso con tiempo. Ahora no
tengo cuenta. 12:23 p. m.

Gracias un saludo para todos y feliz
fin de semana. 12:24p. m.

14 de octubre de 2023

Mi licita muyyyy buenos dias

Nensaje S B o
<

1 O
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30 de diciembre de 2023

Movimiento hecho en:
‘Nequi
Numero de referencia

M1837086

Para
Sandra Quintana

Numero Nequi
3195950081

Conversacion

Mesada enviada x Mi Li.

¢Cuanto?

$500.000,00

Fecha
30 de diciembre de 2023 a |las 10:52 a.
m.

¢Preguntas? Ve al menu Movimientos en
la app Nequi y reporta un problema.

Mesada de Diciembre
enviada x 10:53 a. m.

Buen dia hermano Marin. Estoy
realizando la transferencia de un
recurso que mi hermana Olga me ha
encargado de enviarle. La aplicacion
me solicita su numero de cédula.

Por favor enviarla para dar tramite

a este encargo. Ademas confirmar

el primer numero de est@ cuenta.
Prefiero escrita por el Whatsapp.
Gracias y quedo atento. ST 5 7

Nensaje N O o

1 O
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"W Ult. vez hoy a las 4:43 p. m.
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22 de noviembre de 2023

Buen dia mi Ly se que Gloria va a
verse con sumerce... GB1 & i

Sumerce me puede ayudar con ..
8:52a.m.

Consignar el dinero en mi cuenta
davivienda ahorros ...por favor

8:53a. m.

0067 70159769 davivinda fta
ahoroos 8:54a. m.

Es que se presento algo... gey.

Y me Toca tomar ese dinero...le
agradezco 8:55 4. m.

No en 8:55a. m.

Glory va a venir. Me dijo que por el
de sumerse y el de ella 856 a. m. v

Mychas Gracias g&5 4 1

Sisenora gsga m.

Sisenora. Y g4 m W

- - - .-—v m : £ 3 r".h

n
Nensaje S B o
<
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¥ Ult. vez hoy a las 4:43 p. m.

de st 22 de noviembre de 2023 Ty
Mychas Gracias g5, v
Sl senora 8:56 a. m.

Sisenora.Y gs74 m W

Usuario:
"I pc oductlo: ~ Cta Ahorros
ﬁ"&ﬂ.ﬂla‘:"" < ~ 00VVVOGT TOLEY (69
tular Producto:
’&%‘%ﬁia?m QUINTANA QUINTANA
Vr. Efeclivo: $1, 000, 000,
Vr. Chegue: - tn.gg
Vr. Total: A5 ~$1, 000, Gggm
Coslo transacclion: .00
T on; 969569

Transaccion:
'qﬂﬂl-a;a?aan-ﬁ;a la iti?ﬂﬂﬁ.ﬂ_ﬁ-ﬁiﬁﬂ
Tipo 1d:
No Id:

Mairita. Ya. En estos dias le
mando el informe .que hay para el
|mpueSt0 ; 12:28 p. m. v/

Mairita. Que disfrute y pueda
solucionar algo . 12:30 p. m. W/

7

Muchasss gracias mili 15,45, o,

Nensaje DS B o
<
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éﬂu Hermanos Quintana... - o

Emilia, Gloria, Liliana Quint...

descom 2 de octubre de 2023 .- Leer
mas 8:50 a. m.

Buenas tardes hermanos. Espero se
encuentren bien. TSR,

Mirytan le cuento que estuve ablando
con la senora de los quimicos para
que me prestara el recibo de el agua.
No melé dio .también me dice que el
arriendo de agosto y septiembre. Ya
se los cancelo a sumarse .pero no
aparece. En la cuenta de el banco
bogota .por eso espero sabersi.Y a
pago. O. No Ha pagado .porque ya
empezamos Octubre .Myritan un
abrazo grande abrazo para sumersey
toda su familia. 19:469p, i W7

Bue dia
Para todos

Por favor ojo con los arriendos .
Si la senora no muestra nada

Estar atentos 1:35p. m.

A caso el tema de giro de arriendo
de ese local no lo habian
arreglado ?? 1457

6 Myriam. Quinta ¥
Mensaje > & o
<

|1 O
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gxw Hermanos Quintana...
<@ oo W

Emilia, Gloria, Liliana Quint...

arreglac 2 de octubre de 2023 137, m

‘ Myriam. Quinta

Mi Li. Sumerced también va hacer
dudar de mi?

147 p. m.

No es dudar Miritan

Es que Ustedes no tienen
comunicacion??

Porque mi Li escribe eso?

’ Myriam. Quinta

Espero a partir de ahora muchos
comunicados. 1:42 p. m.

1:42 p. m.

Lo digo para que no se repita lo
del senor de danzas 1:43p; .

Entonces
Hablen
Entre Ustedes Primero .5, o

% Myriam. Quinta

Sandrita estuve esperandola el
viernes pero... estuvo ocupada.

1:45p. m.

@ v
Riian dia Miriran
Mensaje N © o
<

1 O
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(_&y Hermanos Quintana... = o

Emilia, Gloria, Liliana Quint...

L]
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S.andrltz 2 de octubre de 2023 @ el
viernes pciv... cawuvu veupada.

1:45 p. m.

Buen dia Miriran
Y para que?? 1:46 p. m.

6 Myriam. Quinta

Por eso no es bueno generar
desconfianza. 1:46 p. m.

No sea chismosita. .47,

Respeto Miriran.

Solo les dijo
Que comunicacion tiene con Mi
Li 2227

Para que escribaesoella .45,

Y no es chisme
Miritan
Le recuerdo que también tengo

derecho de enterarme . .51, o,

Disculpe si las ofendi
Espero arreglen ese tema de

arriendo 1819, i

3 de octubre de 2023

Nensaje S B o
<

|1 O



DOCTOR
SERGIO IVAN MESA MACIAS

JUEZ 7 CIVIL CIRCUITO DE BOGOTA
ccto07bt@cendoj.ramajudicial.gov.com

E.S.D.

PROCESO DECLARATIVO VENTA DE BIEN COMUN No. 2023-00540-00

JACQUELINE BIZETH GUTIERREZ LOPEZ, con la C. C. No 40.390.384 de
Villavicencio y con T.P. N°298.687 del C.S.J en mi calidad de apoderada de los sefiores
LIGIA LILIANA QUINTANA QUINTANA, OLGA QUINTANA QUINTANA con CC
41.568.245 de Bogotad, OSCAR DARIO QUINTANA QUINTANA con CC
79.506.374 de Bogota, y SANDRA PATRICIA QUINTANA QUINTANA con C.C.
No 39.792.294 de Bogota, doy contestacién de la demanda con Radicacion
2023- 00540-00

En cuanto al primer hecho relacionado en la demanda lo contesto asi:

1.

S

Es cierto este hecho, razén por la cual no me referiré por estar de acuerdo
con la ley.

Es cierto este hecho conforme a la escritura publica aportados

Es cierto este hecho

Es cierto este hecho

Es cierto este hecho conforme a los documentos aportados

Es FALSO, el trascurso de los cinco afios desde el fallecimiento de la
sefiora EUDELIA, recordemos que en el afio 2020 desde el 16 de marzo
hubo confinamiento por Pandemia Mundial Covid 19, hasta el 30 de junio
del afio 2022, que se levantd la emergencia sanitaria por causa de
Pandemia, no existe controversia para la venta del bien inmueble
materia de este litigio; también es necesario aclarar que entre los
hermanos QUINTANA se han venido realizando un sin nimero de
reuniones estdn las actas en donde costa lo manifestado, el
nombramiento de administrador fue decisién unanime que en este
momento esta en cabeza de 2 hermanos; la sefiora OLGA QUINTANA
QUINTANA Y LA OTRA ADMINISTRADORA ES LA SENORA MYRIAM
QUINTANA QUINTANA, una de las partes DEMANDANTES que postulo
su nombre para comprar los derechos de cuotas partes adquiridas
mediante hijuelas de adjudicacién en tramite sucesoral . La oferta fue de
$1.100.000 de la sefiora MYRIAM QUINTANA QUINTANA precio que
NO ESTA AJUSTADO de conformidad a un avalué que no
corresponde a la realidad del precio comercial de la vivienda, ya que tuvo
anicamente en cuenta el valor CATASTRAL y no se increment6 conforme
al articulo 444 NUMERAL 4 del C.G.P. QUE ESTABLECE: Tratandose
de bienes inmuebles el valor sera el del avalu6 Catastral del predio
incrementado en un 50%, salvo quien lo aporte considere que no es
idéneo para establecer su precio real . En este evento debera
presentarse un Dictamen obtenido en laformaindicadaen el numeral
uno; Conforme al acta donde no se aprobé ese valor que ofrecio la


mailto:BOccto01bt@cendoj.ramajudicial.gov.co
mailto:ccto07bt@cendoj.ramajudicial.gov.com

sefiora MYRIAM porque no esta conforme a derecho, A partir de ese
momento se presenta un conflicto de intereses creandose friccion
entre los hermanos y copropietarios comuneros de este bien inmueble y
tomado la sefiora MYRIAM QUINTANA QUINTANA una posicion
amenazante de iniciar proceso de venta de bien comun, ya que sus
hermanos QUINTANA QUINTANA que estan siendo demandados en este
proceso, NO LE VENDIERON SUS PORCENTAJES POR SER MUY
BAJO EL VALOR, que generaria unalesion enrome en su patrimonio
de cada copropietario y con base en las hijuelas. Mis poderdantes en
forma respetuosa y teniendo que esta trabada la litis, que existe animo de
compra de la SENORA MYRIAM QUINTANA QUINTANA, mis
poderdantes solicitan por estar afectados en este proceso que haga la
sefiora MYRIAM QUINTANA una oferta valida y justo precio en
audiencia publica celebrada ante su Despacho, dado a que existen
varias actas que dan certeza de la intencion de compra.

7. Es falso este hecho, ya que de conformidad a lo establecido por norma de
planeacién Municipal el solo hecho que haya 5 .50 metros es suficientes
para solicitar division material de bien inmueble tal como lo exige
planeacién Municipal y el Departamento administrativo de catastro.

PRETENSIONES

En cuanto a las pretensiones me opongo a todas y cada una de ellas porque si
se puede fraccionar o dividir el bien materia de este proceso, CONFORME A
LAS NORMAS EXISTENTES EN CONSTRUCCION.

1.Referente a esta ME OPONGO rotundamente, puesto que se puede dividir
materialmente el inmueble tal como quedo en la contestacion de los hechos de
la demanda.

2. Me OPONGO; porque hay dos administradoras en este momento nombradas
unanimemente por los hermanos QUINTANA QUINTANA y son las encargadas
de ejercer la administracion conjuntamente.

3. Me OPONGO al secuestro del inmueble y solicito que se nombre a la sefiora
OLGA QUINTANA QUINTANA como Depositaria Judicial; porque es una de las
Administradoras del inmueble.

Tal como lo han manifestado mis poderdantes el inmueble a partir que se hace
la consolidacion en la anotacion No 11 realizado el 22 de enero del afio 2020
como costa en Certificado de Tradicion y Libertad, el dia 16 del mes de marzo
del afio 2020 se inicia Pandemia , donde todo tramite se paralizo, alli todos los
hermanos QUINTANA tenian conocimiento y no se podia vender hasta tanto no
se levantara por parte del gobierno la emergencia sanitaria y seria el caso que
todos por unanimidad se retrotrajeran en tal decision, por lo tanto esta
condenada a fracasar esta pretension por que se estaria violando sus propias
decisiones adoptadas en antafo, por las demandantes.

4. Me OPONGO, conforme a lo manifestado por mis poderdantes existen actas
donde todos esta participando y tomando decisiones de comun acuerdo; donde



se puede observar que se lleva una sana relacion hasta que la sefiora MYRIAM
tomo la posicidon de amenazar a sus hermanos demandados; por motivo que no
quisieron venderle a un precio no ajustado a la norma.

Subsidiariamente se decrete mediante sentencia la division material
del lote en las fracciones o cuotas de adjudicacién tal como se
presentd en la sucesién; quiere esto decir que si su despacho lo
considera aprobada se oficie a planeacion municipal de Bogota para la
division y nomenclatura asignada a cada predio porque se estaria dando
las condiciones de Division material y no de venta en subasta publica; De
acuerdo al POT (Plan de Ordenamiento Territorial) el Decreto 2060 del
afio 2004 y las Curadurias Urbanas norma a nivel Nacional en Colombia,
para construccion de vivienda de interés social las viviendas el porcentaje
en las tipologias de vivienda VIS/VIP

Tipo de vivienda Lote minimo Frente minimo
Vivienda unifamiliar 35 m? 3.50 m?
Vivienda bifamiliar 70 m? 7.00 m?
Vivienda multifamiliar 120 m? -

conforme a la totalidad del &rea del terreno son 260.0 m2ts, asi las cosas,
su sefioria el derecho de mis poderdantes es de 104 mts2, que con lleva
a que se pueda llevar a cabo la division material del bien inmueble;
dejandose una servidumbre para la entrada de comun de copropietarios,
por lo cual en forma respetuosa solicito se oficie al registrador segregue
la matricula inmobiliaria diferente a la actual, para que sean dos predios
totalmente aparte.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Invoco y solicito a su sefioria que para dar certeza a lo manifestado en la
contestacion de la demanda se tenga como fundamentos de derecho los
establecidos en el Articulo 90 del cédigo general del proceso que establece en
que el juez declarara inadmisible solo en los siguientes casos 3. Cuando las
pretensiones a cumuladas no rednan los requisitos legales; esto quiere decir que
la parte demandante violo flagrantemente la norma en el caso sujudice y le
corresponde a su sefioria darle aplicacién para que no se viole el debido proceso
y se disminuya el derecho de mis poderdantes dando aplicacién a una norma
contraria procesal y procedimental

COMPETENCIA

Es usted competente sefior juez porque estd conociendo el proceso de la
referencia.



Al avalué irregular presentado en la demanda, porque no corresponde a lo
establecido en el art 444 numeral 4 del coédigo general del proceso, por
incremento del 50% mas al del valor catastral.

PRUEBAS

De acuerdo a las pruebas aportadas en la demanda;

1.Aceptar el Certificado de tradicion y libertad aportado dentro de la Demanda
2.Aceptar el Certificado Catastral aportado dentro de la Demanda

3. Aceptar Copia de escritura No 617 del 14 de marzo de 2019, de la Notaria 2
del Circulo de Bogota Consolidacion del dominio pleno de la propiedad.

4. Solicito a su sefioria no se tenga en cuenta la prueba aportada en el numeral
4 de la demanda, por no estar ajustada a derecho Art 444 numeral 4.

PRUEBAS APORTADAS POR MIS PODERDANTES

1.Actas de Compromisos entre los Hermanos QUINTANA

2.Solicitud de correccién ante oficina de Instrumentos de la Superintendencia de
Notariado y Registro con fecha de 22 de nov de 2022.

3. Formulario de correccion con fecha 15 de febrero del afio 2023 no se habia
levantado el usufructo.

4.Poder de la sra SANDRA PATRICIA QUINTANA para la venta fecha .
5.Comunicado por correo de inmobiliaria Bogota fecha 12 de diciembre del afio
2022, intencion de venta.

6.

NOTIFICACIONES

DEMANDANTES:

MYRIAM QUINTANA QUINTANA direccién carrera 102B#158-31 Bloque 9
interior 8 Apto 502 de Bogota correo electrénico quintana.myriam@gmail.com
OMAIRA STELLA QUINTANA QUINTANA carrera 7b bis A#151-05 Apto 402
Edificio Cedro golf de Bogotéa correo electronico omairalejandro@hotmail.com
GLORIA INES QUINTANA QUINTANA carrera 7b bis A#151-05 Apto 402 Edificio
Cedro golf de Bogota correo electronico giquintana33@hotmail.com NELSON
ARMANDO QUINTANA QUINTANA calle 1363#1522-36 2do piso de Bogota
correo electrénico nelsquin0O5@hotmail.com

JAIRO ALONSO QUINTANA QUINTANA carrera 145#

DEMANDADOS:

LIGIA LILIANA QUINTANA QUINTANA direccién calle 133 # 58C-60 Apto 7 402
Barrio Suba- Bogota, correo electrénico lilianaguintanagquintana@gmail.com con
WhatsApp 3115126071

OLGA QUINTANA QUINTANA, direccion trasversal 53D#129-67 Torre 2 Apto
1303 suba de Bogota, Correo electronico olgaguintanag@gmail.com con
WhatsApp 3212630510
OSCAR DARIO QUINTANA QUINTANA, direccion calle 133 # 58C-60 Apto 7
402 Barrio Suba-Bogota, correo oscardarioguintanaquintana@gmail.com con
WhatsApp 3232259419



mailto:quintana.myriam@gmail.com
mailto:omairalejandro@hotmail.com
mailto:giquintana33@hotmail.com
mailto:nelsquin05@hotmail.com
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SANDRA PATRICIA QUINTANA QUINTANA direccion calle 1452 No 15-69
Edificio Palnova de Bogotd, correo electronico sandraquintana-81@hotmail.com
con WhatsApp 3108610991

APODERADA: JACQUELINE BIZETH GUTIERREZ LOPEZ, direccién en la Cra
10 No 22-65 Ofc. 1001 edificio Hercor Bogota, correo electrénico
jacquelinegutierrezlopez@hotmail.com con WhatsApp 3142349142

Sefior Juez,

Atentamente;

JACQUELINE BIZETH GUTIERREZ LOPEZ
C.C. N0 40.390.384 de Villavicencio
T.P. No 298.687 del C.S.J.
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Excepcion merito 2023 540

Jacqueline Bizeth Gutiérrez Lopez <jacquelinegutierrezlopez@hotmail.com>
Jue 22/02/2024 4:32 PM
Para:Juzgado 07 Civil Circuito - Bogota - Bogota D.C. <ccto07bt@cendoj.ramajudicial.gov.co>

[Ill 1 archivos adjuntos (41 KB)
EXCEPCION MERITO JUEZ 7 C.CIRCUITO.pdf;

SENOR JUEZ 7 CIVIL SWL CIRCUITO DE BOGOTA

DIVISORIO VENTA DE BIEN COMUN 2023 540 00
RADICACION EXCEPCION MERITO
Dra Jacqueline Gutiérrez Lopez

Abogada Especialista en Derecho de Familia
No de contacto: 3142349142

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKADM1NDFkOTUOLWU3OWQINGE5My1hMGEzLTVIZiIRmNDY3NzkzNAAQAPGI50EYXTJBvPogPXaLc... 7



DOCTOR
SERGIO IVAN MESA MACIAS

JUEZ 7 CIVIL CIRCUITO DE BOGOTA
ccto07bt@cendoj.ramajudicial.gov.com

E.S.D.
PROCESO DECLARATIVO VENTA DE BIEN COMUN No. 2023-00540-00

JACQUELINE BIZETH GUTIERREZ LOPEZ, con la C. C. No 40.390.384 de
Villavicencio y con T.P. N°298.687 del C.S.J en mi calidad de apoderada de los sefiores
LIGIA LILIANA QUINTANA QUINTANA, OLGA QUINTANA QUINTANA con CC
41.568.245 de Bogota, OSCAR DARIO QUINTANA QUINTANA con CC
79.506.374 de Bogota, y SANDRA PATRICIA QUINTANA QUINTANA con C.C.
No 39.792.294 de Bogota, doy contestacién de la demanda con Radicacion
2023- 00540-00 y ejerzo el DERECHO A ESTABLECER como excepcion de
MERITO

FALTA DE LEGITIMACION EN LA CAUSA

El argumento que me permite establecer esta excepcion de Merito radica en el
hecho que los demandantes no estan legitimados para ejercer accion alguna de
proceso divisorio de venta de bien comun , tal como se desprende de las pruebas
aportadas , del avalu6, que se anexa, realizado por parte de los mismos
demandantes, de la tergiversacion que estan narrando contrario a los hechos ,
tal como se desprende de las actas celebradas por mutuo acuerdo, por parte de
todos los involucrados demandantes y demandados, del intento de menoscabar
derechos adquiridos con el pleno derecho dentro de una sucesion, de faltar a la
verdad ante su Despacho, con lo cual se genera conductas contrarias a la ley y
de las demas que su Despacho logre establecer en el transcurso del proceso,
gue me permiten reiterar que los demandantes carecen de legitimidad para
ejercer este derecho tal como lo estan planteando. Que no tiene ninguna
veracidad en lo narrado.

Sefior Juez,

Atentamente;

JACQUELINE BIZETH GUTIERREZ LOPEZ
C.C. N0 40.390.384 de Villavicencio
T.P. No 298.687 del C.S.J.
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	3. Separación de garantías
	En señal de nuestro interés de efectuar la referida operación en este acto, se entrega carta acuerdo de intención y el valor de CIENTO CINCUENTA MILLONES DE PESOS ($150.000.000) M/CTE por concepto de apartado del inmueble descrito anteriormente, el cu...
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	Sin otro particular, se firma como acto de aceptación y visto bueno del propietario y compradores   a los cuatro (4) días del mes de enero de 2023.
	Atentamente,
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	Andrea del Pilar Real Quintana C.C. No.52. de Bta.
	Claudia Sofia Real Quintana C.C. No. 52.391.245 de Bta.

